
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

07
-3

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – RUGPJŪČIO–AUGUST 1, 2020 • Vol. CXI NR. 91 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Jau kurį laiką džiaugiamės suskaitmenintu ,,Draugo” archyvu. Tačiau, žengus pirmą žings-
nį, norisi žengti ir antrą, ir trečią… Juolab kad lietuviškų leidinių išeivijoje būta daug ir svar-
bių, o juose sukauptos žinios yra vertingos ne tik istorikams. Tad lietuviškos spaudos skait-
meninimo procesas tęsiamas.  – 4 psl. 

V. Žiliaus paroda 
V. Kasiulio
muziejuje

Praeitis, sugrįžusi vaizdais. Pasi-
vaikščiojimas po muziejaus sales, dar
katantino sąlygomis, prikėlė iš at-
minties daug įdomių akimirkų ir pa-
dovanojo naujų įspūdžių. – 8 psl. 

Kur atsiveria nuostabus 
lietuviškas pasaulis

Sprendimas – grįžti į Lietuvą, 
kur laukia savi namai

Maironio ir Čikagos lituanistinių mo-
kyklų istorijos mokytojo Juozo Vilko
gyvenime susidarė paradoksali si-
tuacija – kai turi namus Lietuvoje, bet
ten negyveni, o  gyveni čia, Ameriko-
je, kur negali įsigyti savo namų. Todėl
mokytojas, svajojantis kasdien, ne tik
savaitgaliais, atsistoti prieš klasę ir
mokyti vaikus, nusprendė grįžti į tė-
vynę. 

J. Vilko mintys apie jo gyveni-
me subrendusius pokyčius 

– 3 psl.



Gerb. Redaktore,

Dar kartą apie Biden skelbimą „Drau-
ge”.

Nesitikėjau, kad susipratusių
Amerikos lietuvių apmokėtas skelbi-
mas „Drauge”, remiantis Joe Biden
kandidatūrą, sulauks tokio atgarsio.

Susidaro įspūdis, kad kai kurie
„Draugo” skaitytojai norėtų įvesti laik-
raščio  cenzūrą.

Su pagarba,
Jonas Kaunas

Downers Grove, IL

LIETUVIAMS IR LIETUVAI –
SĄŽININGAI

Pradėjusi skaityti Vitalijos  Dun-
čienės laišką redakcijai (,,Draugas”,
liepos 21 d.) stryktelėjau lyg ant vinies
užlipusi. Įdūrė ne mintis ir ne faktas,
o šie žodžiai: „‘Biden draugų’ agitaci-
niai paaiškinimai... neatrodo kaip są-
žinin gos pastangos pateikti lietuvių
bendruomenei neiškraipytus faktus.”

„Agitaciniai paaiškinimai” – ne
Amerikos lietuvių išsireiškimas. Ne-
jaugi autorė, pasirinkdama sovietinį
žodį  tiems 300 lietuvių ir jų draugams,
kurie pasirašė remiantys Joe Biden,
priskiria sovietinį mentalitetą?

Beje, netikslu tuos šimtus lietu-
vių ir jų draugus vadinti „Biden drau-
gais”, nes „Lithuanian Americans and
Friends for Biden” (LAFB) vertimas
yra „Amerikos lietuviai ir draugai
(nelietuviai) už Biden”. Tarp jų yra
respublikonų ir nepartinių. Net ne
visi demokratai save laiko Biden
„draugais”. Bet visi, įsijungę į LAFB
(skaičius toliau auga), priėjo išvados,
kad šalies gerovei būtina išrinkti ki-
tokį prezidentą. 

Tikrai netiesa, kad LAFB nariai
nesąžiningai siekia Amerikos lietu-
viškai visuomenei pateikti iškraipy-
tus faktus. Pasirašiusų lietuvių įsipa-
reigojimas lietuvybei ir Lietuvai yra
ilgalaikis. Patikrinamas. Daug LAFB
narių  dirbo/dirba JAV LB apylinkėse,
taryboje, Krašto valdyboje, Pasaulio
Lietuvių Bendruomenėje (PLB), Lie-
tuvos Seimo-JAV Lietuvių Bendruo-
menės  LB (vėliau PLB) komisijoje,
Lietuvių Fonde, Tautos fonde, organi-
zavo APPLE vasaros kursus Lietuvos
mokytojams, dirbo Lietuvos misijoje
prie Junginių Tautų (kai Lietuva dar
neturėjo angliškai kalbančių diplo-
matų), Lietuvos Seime buvo kviečiami
kalbėtojais Vasario 16 proga, organi-
zavo Simo Kudirkos išlaisvinimo  de-
monstracijas, kėlė Lietuvos reikalą
Jungtinėse Tautose per BATUN (Bal-

2 2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

G A N Y T O J O  Ž O D I S

LAIŠKAI

Atleidimas, maža dalelė...

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

AURELIJUS GRICIUS OFM

Broliai ir seserys Kristuje,
Kadangi esu pranciškonas, Ma-

 žes niųjų brolių ordino (OFM) narys, šį-
kart noriu su Jumis pasidalinti min ti-
mis apie šventę, kuri yra svarbi ne tik
pranciškonams, bet ir kiekvie nam ti-
kinčiajam.

Rugpjūčio 2 dieną švenčiama At lei-
dimo šventė, paprastai vadinama Por-
ciunkule. Jei anksčiau tai buvo vien tik
Asyžiaus ir kitų pranciš ko niš kų baž-
nyčių privilegija, dabar vi suotinus
Porciunkulės atlaidus galima pelnyti
visose bažnyčiose, kuriose rugpjūčio 2-
ąją minima Atleidimo šventė.

Porciunkulės atlaidų tradicija pra  -
sidėjo prieš 804 metus; ji siekia vi sos
pranciškoniškos tradicijos pra džią.
Porciunkulė – tai Italijos mieste Asy-
žiuje esanti mažytė Švč. Angelų Ma ri-
jos bažnytėlė, kurią savo ranko mis at-
statė šv. Pranciškus. Čia Pran ciškus iš-
girdo Evangeliją ir suprato savo pa-
šaukimą, čia jis priėmė savo pirmuo-
sius brolius ir naujo gyvenimo trokš-
tančią Klarą, iš čia jis bro lius po du iš-
siuntė misijoms, iš čia jis ir pats iške-
liavo į Dangiškojo Tėvo namus. 

Tais laikais norintys gauti visuo-
 tinius atlaidus turėjo atlikti piligri mys-
tę į šventas vietas, dažnai tolimas ir
sunkiai pasiekiamas. 1216 metais Pran-
ciškus kreipėsi į popiežių Hono ri jų
III su prašymu pakeisti piligri mystę at-
laidais, tai yra malda ir apsilankymu
Asyžiaus Porciunkulės baž nytėlėje.
„Noriu visus pasiųsti į Dan gų”, – šiais
žodžiais šv. Pranciš kus motyvavo savo
prašymą popiežiui. Tai leido visiems iš-
reikšti savo atgai lą kitaip nei piligri-
mystė, kuri buvo pasiekiama ne visų
amžiaus grupių ir ne visų socialinių
sluoksnių žmo nėms. Šie atlaidai, ži-
nomi ir kaip Asy  žiaus atleidimas, buvo
skirti tiems, kurie neturėjo daugiau ką
duo ti, tik savo tikėjimą, maldą ir troš-
ki mą gyventi pagal Evangeliją ypa-
tingo neturto dvasia. 

Pasakojama, kad Porciunkulę IV a.
pastatė keturi piligrimai, grįžtantys iš
Šventosios Žemės. Ji buvo dedi kuo  ta
Apsireiškimo Dievo Motinai – Angelų
Marijai ir pateko į benedikti nų rankas.
Nežinia kiek laiko buvusi apleista
šventovė buvo viena iš trijų, kurias at-
statyti ėmėsi Pranciškus, ga vęs vidinį
paraginimą prie Šv. Damjano kryžiaus.

Būtent čia 1209 m. jaunasis Asy žie-

tis aiškiai suvokia savo pašaukimą ir
čia prie jo prisijungia pirmieji ma žes-
nieji broliai, kuriems jis parašė trum-
pą gyvenimo Regulą, sudarytą iš kelių
Evangelijos eilučių. Būtent į Por ciun-
kulę 1221 m. per Palapinių ka pitulą, ku-
rioje dalyvavo apie pen kis tūkstan-
čius brolių, į ordiną atėjo šv. Antanas
iš Paduvos. Porciunkule tapo nuolati-
ne Pranciškaus ir jo se kėjų  buveine,
nors jie ir daug laiko pra leisdavo ke-
liaudami. Pats Pran ciš kus sakydavo
apie Porciunkulę: „Ši vieta yra išties
šventa, ir Dievo na mai; kas joje nuo-
širdžiai melsis, gaus viską, ko prašė.”
Porciunkulė reiš kia „maža dalelė”,
mažas žemės ga  balėlis. Ordino šak-
nys yra būtent Porciunkulėje, ji yra
pranciškoniškumo Tabernakulis. Toje
vietoje, kur sto vėjo Porciunkulės kop-
lyčia, buvo pastatyta didelė Marijos An-
gelų kara lienės bazilika, kuri tiesiog
apgaubė mažą koplyčią – Porciunkulės
koply čia yra bazilikos viduje.

Porciunulės Atleidimo šventė pra  -
sideda rugpjūčio 1 d. ir tęsiasi iki
rugpjūčio 2-osios vakaro. Svarbiau-
 sias Porciunkulės atlaidų aspektas – su-
sitaikymas su Dievu per išpažintį, šv.
Komunijos priėmimas, malda Po pie-

žiaus intencija, pasiryžimas keisti gy-
venimą, vis labiau atsigręžiant į Evan-
 gelijos mokymą. Kasmetinė At leidimo
šventė yra Dievo beribio gai lestingumo
pašlovinimas. Kartu ji pa rodo, su ko-
kiu įkarščiu ir uolumu Pranciškus
Asyžietis rūpinosi sielų išgelbėjimu.

Katalikų bažnyčios Katekizme ra-
šoma: Atlaidai gaunami per Baž ny čią
(…) užtaria krikščionį ir atveria jam
Kristaus ir šventųjų nuopelnų lo bį,
kad iš gailestingojo Tėvo jis gautų lai-
kinųjų bausmių už savo nuodėmes at-
leidimą. Krikščionis (…) turi steng tis
gailestingumo ir artimo meilės dar-
bais, taip pat malda ir įvairiais atgai-
los būdais siekti visiškai nusivilkti „se-
nąjį žmogų” ir „apsivilkti nauju žmo-
gumi” (KBK 1472, 1478)

Telaimina ir tesaugo Jus visus
Gerasis Dievas.

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos ir leidėjų nuostatas.

Redakcija priima skaitytojų laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų,

pasilikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

tic Appeal to the United Nations),
dirbo su AABS (Association for the
Advancement for Baltic Studies), or-
ganizavo medicininę pagalbą Mercy
Lift, vyko į Lietuvą dėstyti Lietuvos
universitetuose, dalyvavo Lietuvos
universitetų akademiniuose sena-
tuose, rėmė/remia BAFL (Baltic Ame-
rican Freedom League), Lietuvių
Fondą, Tautos fondą, stovyklas, buvo
oficialioje delegacijoje į Madrido kon-
ferenciją derėtis su Sovietų Sąjunga
apie Helsinkio susitarimų įgyvendi-
nimą, organizavo Mokslo ir kūrybos
simpoziumus, JAV prezidento kvie-
timu ruošė pasiūlymus, kaip sustip-
rinti JAV pajėgumą tarptautinėje pre-
kyboje, diplomatijoje ir krašto sau-
gume, yra Lietuvos apdovanoti už nuo-
pelnus Lietuvai, paskirti Lietuvos gar-
bės konsulais, dirbo/dirba vasaros sto-
vyklose, jaunimo organizacijose, pa-
ta ria lietuvių organizacijoms teisi-
niais reikalais, šoka Šokių šventėse,
dainuoja Dainų šventėse, per filantro-
pinę veiklą nuolat remia projektus
Lietuvoje, palaiko asmeninius ryšius

su JAV kongreso nariais. 
Jie skaito Lietuvos ir amerikie-

tišką spaudą ir žurnalus, žiūri/klauso
Deutsche Welle, BBC ir bendrauja su
Lietuvoje gyvenančiais, kurie Lietu-
vos ir Europos realybę pažįsta „iš vi-
daus” (kai kurie moka rusiškai) ir Lie-
tuvos  bei Rusijos dabartį supranta
plačiame  kontekste, nes yra profesi-
niame lygyje dirbę Europoje ir Ame-
rikoje. Jų apsisprendimas palaikyti
Biden remiasi žiniomis ir įsipareigo-
jimu lietuvybei  bei Lietuvos labui.

Dalis pasirašiusiųjų yra dalyvavę
amerikietiškoje rinkiminėje veikloje,
tad žino, jog laiku įsijungus į prie-
šrinkiminę veiklą atsiranda galimy-
bių į kuriamas būsimos administra-
cijos platformas ir kandidato kalbas
įterpti Lietuvai svarbių atspalvių. 

Žmonės, kurie pasirašė „Lithua-
nian Americans and Friends for Bi-
den” pareiškimą, siekia lietuviams ir
Lietuvai gero. Sąžiningai. 

Elona Vaišnienė
North Haven, CT



32020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė�Virginija�Petrauskienė

Kas nulėmė jūsų sprendimą grįžti? Ar tai buvo tam tik-
ri įvykiai, gyvenimo permainos, o gal sprendimas subren-
do spontaniškai?

Amerikoje aš ne vienerius metus kryptingai dir-
bau, kad galėčiau gauti nuolatinį istorijos  mokyto-
jo darbą. Išsilaikiau egzaminus, gavau visus sertifi-
katus, viską, ko reikia. Per tuos 10 metų, kuriuos dir-
bu būtent amerikietiškoje mokykloje, esu buvęs ir
mokytojo padėjėju, ir globėju, ir pakaitiniu mokytoju
(teko dėstyti net matematiką).

Tikėjausi, kad ši patirtis man padės ir aš būsiu
priimtas į nuolatinę mokytojo poziciją. Tai man reiš-
kė daug: būčiau galėjęs daug ką keisti savo gyveni-
me: gerovę, gyvenamą vietą, įsigyti būstą, o ne ten-
kintis jo nuoma. Šio tikslo įgyvendinimui sau daviau
pakankamai daug laiko. Tačiau jo pasiekti man ne-
pavyko. Jeigu tikslo siekimas neduoda rezultatų, tuo-
met turi kažką keisti.

Suprantu, kad nesate tas žmogus, kuris nesirinkdamas
dirba bet kokius darbus, tam, kad uždirbtų kuo daugiau pi-
nigų. Jūs, būdamas vienas iš mylimiausių mokytojų litua-
nistinėse mokyklose, norite dirbti būtent pedagoginį darbą?

Kai savaitgaliais dirbdavau lietuviškose mo-
kyklose, penktadienio  vakarais – Lemonte, Mairo-
nio lituanistinėje, šeštadieniais –  Čikagos lituanis-
tinėje, man ten būdavo nepaprastai miela. Kiekvie-
ną kartą važiuojantį iš mokyklos, aplankydavo jaus-
mas, kaip būtų malonu, kad tai, ką darau čia, galė-
čiau dirbti ne vieną dieną, o penkias darbo dienas.
Pastaruosius trejus metus ,,įstrigau” ir vis sau sa-
kydavau, kad dar turiu nenuleisti rankų, dar ne visi
keliai išbandyti. Gavęs neigiamus atsakymus dėl ga-
limybės užimti mokytojo pareigas amerikietiškoje
mokykloje, supratau, kad priėjau ribą ir nebenoriu
laukti bei maitintis laukimu… Laukimas reiškia, kad
tu savo gyvenimą atiduodi į kažkieno
kito rankas, kad tampi priklausomas.
Ir tas jausmas mane ėmė slėgti. Nu-
sprendžiau, kad gana yra gana, reikia
pačiam kažką kita daryti.

Ar pastebėjote, kad pastaruoju metu ne-
mažai tautiečių, kurie, pragyvenę daugelį
metų Amerikoje, priima sprendimą grįžti gy-
venti į Lietuvą. Kaip manote, gal kokie ben-
dri veiksniai (COVID-19 pasekmės, pokyčiai
visuomenėje) lemia šiuos sprendimus?

Nežinau, bet ir pats tą pastebiu da-
bar, kai su draugais pradėjau kalbėtis
apie savo planą išvykti. Kai priėmiau
sprendimą birželio gale, maniau, kad aš
tik vienas tą darau. Bet dabar girdžiu,
kad nemažai lietuvių, kurie Ameriko-
je praleido ženklią savo gyvenimo dalį,
pasirenka grįžti gyventi į Lietuvą.
Kiekvienas tam turi savų priežasčių.

COVID-19 – taip, aš juo persirgau.
Sirgau labai lengva forma. Mano drau-
gai lietuviai persirgo kur kas sunkiau.
Tas ligos periodas truputį ,,trenkė per
smegenis”: nes kaip niekad supratau,
kad esu vienas svečioje šalyje, neturiu
savo namų. Tas jausmas nėra malonus
pojūtis. Liga greitai praėjo, sergantys
draugai pasveiko, bet tamsus pojūtis iš-
liko.

Sprendimas – grįžti į Lietuvą, kur laukia savi namai
Dviejų lituanistinių mokyklų – Čikagos ir Maironio
– istorijos mokytojas Juozas Vilkas sako ,,su-
die ir, galbūt, iki pasimatymo” savo mokiniams,
kolegoms, draugams. Vienas iš labiausiai vai-
kų mylimų mokytojų jau susikrovė lagaminus, jo
kišenėje – bilietas į vieną pusę – į Lietuvą. J. Vil-
kas sako, kad priėmė svarbų sau sprendimą –
po dvidešimties JAV praleistų metų jis grįžta gy-
venti į Lietuvą.

Jaučiu ir tai, kad Amerika yra labai pasikeitusi.
Ta Amerika, į kurią mes atvažiavome prieš 20
metų, buvo kitokia, nei yra dabar. Ji tapo socialiai
agresyvesnė, taip skambiai deklaruojama demok-
ratija ir tolerancija faktiškai išnyko. Kitokios nuo-
monės turėjimas ir jos išsakymas diskusijos metu
darbo aplinkoje, socialiniuose tinkluose  šiuo metu
gali brangiai kainuoti. Toleruojama tik tai, kas yra
,,leidžiama” iš viršaus.  Man viduje (gal tai lemia
mano amžius) atsirado didelis nesaugumo jausmas.
Norisi skaidrumo, stabilumo, o dabar to pats tikrai
nejaučiu. Ir panašu, kad to stabilumo ir aiškumo dar
negreit Amerikoje sulauksime.

Ar galite dalintis savo planu, ką veiksite Lietuvoje?
Ar planuojate ieškoti darbo mokykloje, pagal specialybę?
Kokie žmonės jūsų laukia gimtinėje?

Išvykti į Lietuvą – man nebuvo lengvas spren-
dimas. Aš ten neturiu jokio darbo pasiūlymo. Rei-
kės vėl pradėti nuo nulio save pristatinėti. Tik tiek

gerai, kad turiu tam tikrą veiksmų
planą: žinau, kur eiti, ką daryti, su
kuo kalbėti. Pamatysiu, kas iš to iš-
eis.

Lietuvoje turiu gyvenamą plo-
tą, butą. Dėl jo ir atvažiavau į
Ameriką. Norėjau čia užsidirbti pi-
nigų ir nusipirkti butą Lietuvoje.
Aš užsidirbau, nusipirkau. Tuomet
bandžiau susikurti namus čia, bet
man to padaryti nepavyko. Dabar
yra taip, kad turiu namus Lietu-
voje, bet ten negyvenu, o  gyvenu
čia, bet neturiu namų.

Lietuvoje turiu brolį ir keletą
draugų. Tėvai jau išėjo Anapilin.
Tikrai džiaugiuosi, kad su tais 4–5
draugais, su kuriais bendravau
prieš išvykdamas iš Lietuvos, per
tuos 20 metų išlaikėme ryšį. Tie
žmonės man buvo svarbūs ir tada,
ir kol aš buvau čia, ir dabar, kai su-
sirengiau grįžti į Lietuvą. Kai ten-
ka spręsti kelionės logistinius klau-
simus, aš kreipiausi į juos ir jie
man labai padeda.

Ką išsivežate iš Amerikos į Lietu-
vą?

Išsivežu labai daug gražių aki-
mirkų iš kelionių po JAV,  išgyventų su draugais, bu-
vusiais bendradarbiais, sutiktais pakeleiviais. Išsi-
vežu ir neįkainojamą patirtį kaip žmogus. Ši šalis
mane subrandino ir gana tvirtai pastatė  ant kojų
kaip asmenybę. Tad šiai šaliai tariu garsų AČIŪ –
THANK YOU!!! Kuo daugiau mūsų atmintyje yra gra-
žių akimirkų, tuo gyvenimas nuostabesnis. Mano
draugai gyvena savo gyvenimus, o aš  turiu judėti
savo keliu. Noriu gyventi savo namuose, kurti savo
asmeninio gyvenimo geras akimirkas ir įgyven-
dinti savo svajonę, dirbdamas mokytojo darbą.

Ar palikote sau kelią atgal į JAV?
Taip, aš išvažiuoju lengva širdimi, nes žinau, kad

bet kada galėsiu čia grįžti.  Išvažiavimas, kraustymasis
yra toks geras apsivalymas: tu išmeti tai, ko nereikia
ir pasiimi tai, kas reikalingiausia. Vienus daiktus iš-
meti, kitus atiduodi, padovanoji – man tai buvo pui-
kus ir buitinis, ir psichologinis apsišvarinimas.   

Nukelta į 5 psl.

J. Vilkas: ,,Dabar yra taip, kad turiu namus Lietuvoje, bet ten negyvenu, o  gy-
venu čia, bet neturiu namų.”

Atsisveikinimas su draugais – pamėgtoje vietoje prie Michigan ežero. Asmeninio�archyvo�nuotraukos�



4 2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

Johannes�Gutenberg�1440�m.�išra-
do� spausdinimo�mašiną.� Tai� pa-
spartino�informacijos�sklidimą�Eu-
ropoje�ir�vedė�į�renesanso�amžių.

Iki�1500�m.�jau�buvo�atspausdinta�15–
20�milijonai�egzempliorių�įvairių�leidi-
nių.� Spau�dos� prieinamumas� skatino
žmones�mokytis�skaityti� ir� rašyti.� �Po
daugiau�nei�500�metų�įvyko�kitas�„per-
versmas”.�Dabar� jau�gyvename�kom-
piuterio� amžiuje.� Norint� išsaugoti� ir
padaryti�labiau�prieinamus�popierinės
spaudos�archyvus,�dedamos�pastangos
visą�tą�lobį�suskaitmeninti.��

2018�m.�spalio�14�d.�„Drauge”�Vir-
�gi�nija�Petrauskienė� � kalbino�dr.� Joną
Daugirdą�apie�„Draugo”�suskaitme�ni-
�nimą.�Tas�darbas�jau�beveik�yra�baigtas.
Skaitmeniniame�archyve�esan�tys�1909–
2007�metų�„Draugo”�nu�meriai�yra�pri-
einami�visiems.�Nuo�2008�m.�laikraščio
numeriai�yra�pri�einami�tik�„Draugo”�pre-
numeratoriams.�Kiti�gali�prieiti�skaity-
ti�už�ne�didelį�patarnavimo�mokestį.

„Draugo”� suskaitmeninimo� sėk-
�mė,�be�abejo,�paskatino�dr.�Joną�Dau-
�girdą�pradėti�panašų�darbą�ir�su�kita�iš-
eivijos�spauda.�Jis�sutiko�su�„Drau�go”
skaitytojais�pasidalinti�esama�padėtimi.

Kokius darbus jau pradėjote?
Po to, kai baigėme skaitmeninti di-

džiąją dalį „Draugo” numerių, pa galvo-
jau, kodėl įgytos patirties nepa naudo-
jus ir, surinkus pagalbininkų, nesu-
skaitmeninus kitų lietuviškų laik  raš-
čių, leistų Amerikoje. Mūsų se  noji
karta miršta, sukaupti spaudos ar-
chyvai gali pradingti, o su jais – ir tiek
daug svarbios medžiagos bei mū sų, lie-
tuvių, istorijos. Nuspren džiau, kad tu-
riu rūpintis tos spaudos išsaugojimu.
Kadangi jau esu įvaldęs skaitmenini-
mo procesą ir sukūręs tinklą gerų spe-
cialistų, ėmiausi dar bo. Svarsčiau,
nuo kurių laikraščių pradėti. Man
buvo svarbu parinkti ir įamžinti spau-
dą, kuri buvo leidžiama ne tik Čikagoje,
bet ir Rytiniame pakraštyje, Clevelan-
de ir Vakaruose, nes ji artimiau at-
spindėjo tų regionų lietuvių gyvenimą
ir neretai nušvietė įvykius kitu kampu. 

Tad projektą pradėti nutariau nuo
dviejų gerai pažįstamų laikraš čių ir
dviejų mažiau žinomų, bet la bai ver-
tingų. Beveik lygiagrečiai buvo pra-
dėtas skaitmeninti laikraštis „Darbi-
ninkas”, pradžioje leistas Bostone, vė-
liau perkeltas į New Yorką ir ėjęs 1915–
2006 m.; laik raštis „Dirva”, Clevelande
leidžia mas nuo 1915 m. iki dabar; laik-
 raštis „Ke leivis”, leistas Bostone 1905–
1979 m., ir labai senas laikraštis „Lie-
tuva”, kuris buvo leidžiamas Čikagoje
1892–1920 m. 

Visus suskaitmenintus archyvus
reikėjo kur nors virtualiai patalpinti.
Tam tikslui sukūriau internetinę sve-

Išeivijos spaudos skaitmeninimas įgyja pagreitį

„Draugo”�redakcijoje�Jonas�Daugirdas�(d.)�kartu�su�William�Shalaack�ir�Anna�Oates,�sve-
čiais� iš�University�of� Illinois�at�Urbana-Champaign�apžiūri�senuosius�„Draugo”�nume-
rius. Jono�Kuprio�nuotr.

 tainę: www.spauda.org. Ten da bar yra
įkeliamos paruoštos rinkme nos su su-
skaitmenintais laikraščių nu meriais,
kurie visiems yra prieinami nemoka-
mai. Kiekvienas apsilan kęs galės ten
pasinerti į nuostabią mū sų tautos is-
toriją. Kai turite laisvo laiko, reko-
menduoju pasidomėti ‒ kiek vie name
laikraščio numeryje tikrai yra ką skai-
tyti.

Kas yra Jūsų bendradarbiai?
Aš esu „Draugo” leidėjų tarybos

narys ir paties „Draugo” skaitmenini -
 mą bei jo finansavimą vykdžiau šių pa-
reigų rėmuose. Kitų institucinių ben-
dradarbių nereikėjo. Nutarus pro jektą
gerokai praplatinti, darbas nebetilpo
„Draugo” rėmuose. Pra džioje jį vyk-
džiau kaip privatus asmuo, pats ieš-
kojau finansavimo iš įvairių fondų ir
šaltinių. Bet fondai turi savo tvarką ir
taisykles, ir su pra tau, kad šiam pro-
jektui reikia bendražygio – pelno ne-
siekiančios organizacijos. Tad pasi-
ūliau šį projektą globoti Lituanisti-
kos tyrimo centrui (LTC). LTC, kaip ar-
chyvų ir mokslinių šaltinių instituci-
ja, savo paskirtimi šiam projektui labai
tinka. Cent ras savo saugyklose taip pat
turi ne mažai laikraščių, kuriuos no-
rėčiau suskaitmeninti, tad bendra-
darbiavimas būtų abipusiai naudingas.
Tuo pačiu, būdama pelno nesiekianti
organizacija, LTC turi teisę prašyti ir

gauti paramos iš įvairių fondų šiam
darbui remti. Esu dėkingas, kad LTC
mielai sutiko su manim dirbti.

Jūs vadovaujate ir, spėju, atlie kate di-
džiausią darbą. Spauda.org tinklalapyje
ra šoma, kad projekto administratorė yra Kris-
tina La pie nytė. Kokios jos pareigos? Kas dar
Jums talkina?

Kristina yra LTC valdybos pirmi-
 ninkė. Dėl šio projekto ji rūpinasi do-
 tacijų prašymų paruošimu, gautos pa-
 ramos tvarkymu, veda sąskaitybą, įro-
dančią, kaip ir kur gauti pinigai bu  vo
panaudoti, siunčia išmokas. Ji siunčia
fotografavimui laikraščių ori ginalus
bei mikrofilmus, saugomus LTC ar-
chyvuose, pagal sutartį su įvairiomis
JAV bibliotekomis priima iš jų mikro-
filmus, nusiunčia skait meninimui, pa-
skui grąžina ir t. t.  

Kiti darbininkai yra nelietuviai
specialistai. Laikraščių originalus fil-
muoja Northern Micrographics įmonė,
kuri veikia LaCrosse, WI. Ši įmonė spe-
cializuojasi senų archyvų saugojimu ir
fotografavimu bei skenavimu. Jie turi
įrangos, kuri net by rančius laikraščių
lapus gali saugiai nufotografuoti. Tada
puslapių vaizdus iš mikrofilmų su
ypatinga apa ra tūra mums skaitmeni-
na Tom Trynis ki, gyvenantis Fulton,
New York. Jis labai kruopščiai tą dar-
bą atliko skaitmeninant „Draugo” ar-
chyvą. Ir galiausiai – atskirus pusla-

pius į nume rius (komplektus) sudeda
ir svetainės darbus atlieka įvairūs
nuotoliniai programuotojai, samdomi
per interne tą iš viso pasaulio...

Nors dirbate savanorystės pag rindu, at-
siranda būtinų išlaidų. Apie kokias sumas
kalbame? Kas yra pagrindiniai rėmėjai, pri-
side dantys prie projekto įgyvendinimo?

Išlaidų susidaro tikrai nemažai.
Fotografuoti ar skenuoti vieną pusla-
pį kainuoja nuo $0.35 iki 0.60 (kaina
aukštesnė, jeigu reikia fotografuoti
trapius, byrančius puslapius). Tada
suskaitmeninti vieno puslapio vaiz-
dą kainuoja apie $0.10–0.15, o surinkti
į numerius ir paruošti internetui – dar
panašiai tiek. Dar prisideda įvairūs
darbai ruošiant paieškos programė-
 les kiekvieniems laikraščio metams ir
t. t. Iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti ne-
baisu ‒ sumos skaičiuojamos centais.
Bet kai padaugini iš 105 metų (pvz.,
„Dirvos”), tada padaugini iš sa vaičių ir
dienų,  puslapių  skaičius logaritmiš-
kai padidėja, gauni apie 50,000 pusla-
pių, ir tie centai virsta tūks tančiais do-
lerių.

Išlaidos tik iš dalies priklauso nuo
puslapių skaičiaus. Kainos ge ro kai
sumažėja, jeigu galima skaitme ninimo
kelią pradėti ne nuo origina lų, ku-
riuos reikia fotografuoti, bet nuo mik-
rofilmų. Dar geriau, jei puslapio vaiz-
das (image) jau egzistuoja, pvz., M.
Mažvydo bibliotekos epaveldo.lt sve-
tainėje. Tada reikia tik gauti sutikimą
pervesti į rinkmenas.

Dabar baigiame vienerių metų
darbus. Projekto svarbą lietuvybei su-
prato ir 2019 m. dosniai parėmė trys
fondai: Clevelando „Plėtros” fondas
parėmė „Dirvos” skaitmeninimą, skir-
damas 15,000 dol.; Lietuvių katalikų
mokslo akademija skyrė 15,000 dol.
kad prisidėtų prie „Darbininko” laik-
raščio skaitmeninimo; Lietuvių Fondas
skyrė 15,000 dol. pradiniams visų ke-
turių laikraščių skaitmeninimo dar-
bams.  

Tuos 45,000 dolerių jau sunaudo-
jome skaitmenindami daugumą „Dir -
vos”, „Darbininko”, „Keleivio” ir „Lie -
 tuvos” numerių. Mums labai pa gelbėjo
dvi bibliotekos: Bostono vie šoji bib-
lioteka, kuri leido nemokamai su-
skaitmeninti jų turimus „Keleivio”
mikrofilmus, ir Lietuvos nacionalinė
Martyno Mažvydo biblioteka, kuri jau
buvo nufotografavusi nemažai „Dir-
vos” bei „Darbininko” puslapių. Taip
pat esu dėkingas Wisconsin His torical
Society, kuri turėjo laikraščio „Lietu-
va” senų numerių ir mums davė vaiz-
do rinkmenų iš savo mikrofilmų. 

Esate gydytojas nefrologas, uni versiteto
profesorius. Kaip įsitraukėte į kompiuteri-
ją, interne tą, o dabar ir spaudos skaitme-
nini mą? 

1995 m. sukūriau internetinę sve-
tainę HDCN (Hypertension, Dialysis



2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

and Clinical Nephrology,
www.hdcn. com), kuri buvo vir-
tualus nefrologijos žurnalas. Mano
tikslas buvo perduoti gydytojams
naujausias nefrologijos srities ži-
nias. Tuo metu tai buvo naujovė, bet
aš sugalvojau, kaip „pakrauti” su-
važiavimų prane ši mų garso įrašus
ir juose naudojamų skaidrių vaiz-
dus, kad žinių pa sisemtų ir neda-
lyvaujantys. Kuriant ir puoselėjant
HDCN įgijau tikrai naudingų įgū-
džių. Ta svetainė dar gyvuoja.

Kokie ateities planai?
Atsakymas iš dalies priklausys

nuo turimų lėšų. Esu labai dėkin-
gas, kad šiais metais (2020) Lietuvių
Fon das vėl skyrė 15,000 dol.

Darbai tęsiasi. Minėtų keturių
laikraščių trūksta ištisų metų bei
pa vie nių numerių, tad tenka kaip
ko kiam detektyvui juos medžioti.
Kai ku rių metų puslapiai labai blo-
gos kokybės, nes, neturint origina-
lų, teko skait meninti iš mikrofilmų.
Atradęs originalius numerius, no-
rėčiau nufotografuoti ir pakeisti.  

Toliau galvoju skaitmeninti
„Tė vynę” (SLA laikraštį), „Lietuvių
die nas” (žurnalą, leistą Los Ange-
les, CA), „Naujienas” (leistas Či-
kagoje) ir žurnalą „Ateitis”. Bet be
pinigų vežimas nevažiuos. Ypač
daug kainuotų skaitmeninti „Nau-
jienas”, nes laik raš  tis ėjo daug
metų ir kasdien. Labai trokštu ras-
ti dosnų mecenatą Cali for nijoje,
kuris įamžintų Vakarų pa kran tės
lietuvių istoriją. „Lietuvių dienos”
buvo puikus, vertingas žurnalas. Al-
binas Markevičius iš Cali for nijos
LTC paskyrė tris tūkstančius dole-
rių „Lietuvių dienų” skaitmenini-
mui remti. Tai – šio projekto pra-
džių pradžia.

Gal dar ką norėtumėte pasaky ti ger-
biamiems „Draugo” skaitytojams?

Svarbiausia norėčiau, kad žmo-
 nės žinotų, jog spaudos archyvas eg-
 zistuoja, kad visi gali lengvai ir be
jo kio mokesčio jį pasiekti. Reikia tik
nukeliauti į www.spauda.org. Ten
„pa braidžius” galima daug ką suži -
noti ‒ kaip lietuviai JAV kūrėsi,
kaip jie susidūrė su įvairiomis kliū-
timis, kaip jie reagavo į pasaulio
įvykius, kas juos domino ar juoki-
no ir gal net atpažinti senus pažįs-
tamus ir draugus. Su piršto galiuko
paspaudimu Jums atsivers nepa-
prastas lietuviš kas pasaulis.

Iš savo pusės noriu Jums padė ko-
 ti už internetinį „Draugą”, ku ris nuolat
mane pasiekia spausdi nimo die ną. Tai
skaitymo įprotį skatinanti magika!

Iš tikrųjų manau, kad „Drau-
go” numeriai skaitytojams patei-
kiami lengvai prieinamu formatu,
kokio aš kol kas nesu matęs kituo-
se JAV laik raščiuose. Malonu, kad
Jums patinka. Ypač dėl to, kad ne-
reikia pasikliauti nepastoviu JAV
pašto pristatymu. Kitas privalu-
mas: naudojant pa ieškos (search)
anketą, „Draugo” svetainėje galima
lengvai surasti nori mus straips-
nius, asmenis ar įvykius. Kompiu-
terių ir interneto dėka įrišti „Drau-
go” archyviniai numeriai tam pa
parankūs. Šis archyvas yra vieta,
kur sutelkta mūsų jau amžinybėn
iš keliavusių kartų mąstysena, iš-
gyveni mai bei išmintis. Apsilan-
kykite!

Ačiū už pokalbį!

Kalbėjosi 
Romualdas Kriaučiūnas

Sprendimas –
grįžti į Lietuvą, kur

laukia savi namai
Atkelta iš 3 psl.

Dirbdamas lituanistinėje mokykloje, o kartais savo laisvalai-
kio veikla stengėtės palaikyti lietuvybę čia, Amerikoje. Ką mano-
te apie čia gyvenančių Lietuvių Bendruomenės pastangas dirbti
Lie tuvai ir būti jos dalimi?

Aš  dalyvavau Lietuvių Bendruomenės gyvenime, ak-
tyviai reiškiau savo požiūrį pilietybės tema, rašiau laiškus.
Kai grįžau į Lietuvą po tėvuko mirties, daug ką supratau
ir nusiėmiau rožinius idealisto akinius.

Pvz., dirbdami lituanistinėje mokykloje, mes puoselė-
jame lietuvybę. Bet supratau, kad dabar čia gyvenantys lie-
tuviai, kuriems rūpi Lietuva ir lietuvybės išlaikymas, tu-
rime savo mąstyme kai ką keisti. Mums vis atrodo, kad Lie-
tuvai mūsų reikia, mes esame Lietuvos dalis ir Lietuva kaž-
ką praras, jeigu mūsų nebus. Tačiau pirmiausiai mes turime
suvokti, kad lietuvybės išlaikymas svarbus turi būti mums
patiems, čia gyvenantiems, o ne Lietuvai, kuri gyvavo iki
mūsų ir bus, kai mūsų nebebus.  Tuo, kad mūsų, gyvenančių
užsienyje, pastangų nereikia, įsitikinau pats. Tą pamačiau,
kai į savo visas iniciatyvas gavau atsakymą: ,,Kas tavęs pra-
šė tą daryti? Ar jūs manote, kad jeigu jūs Amerikoje ne-
rengsite lietuviškų renginių ir t.t., tai mes, čia Lietuvoje,
žlugsime? Jūs tai darote dėl savirealizacijos, tai ir daryki-
te. Bet negalvokite, kad esate Lietuvos esmė. Mes Lietuvą
išlaikome joje gyvendami, nes to taip pat reikia mums pa-
tiems”.

Ir aš manau, kad jeigu daug žmonių pradės dirbti ne dėl
paveiksliuko, o dėl to, kad jiems tai yra svarbu, tuomet lie-
tuvybė ir klestės. Tačiau mes dabar bandome tęsti tą senąją
dipukų tradiciją, bet priežastis, dėl kurios jie dirbo, dingo.
Lietuva laisva. Nereikia jos gelbėti, nereikia vaduoti. Gel-
bėjimo darbus jau reikia atšaukti. Dabar Lietuvos gyvybė
turi būti mumyse ir mes turime daryti darbus dėl to, kad
mums, o ne kažkam kitam to reikia.

Miela ,,Draugo” redakcija,

Su malonumu skaičiau apie gerb.  Varaneckienes
įspūdžius parodoje ,,No Home To Go To”. Panašus, bet dar
įspū dingesnis susitikimas šioje parodoje įvyko ir mūsų šei-
mai. Kartu su savo uošve Stase Rumbutyte-Kazlauskiene iš
Clevelando nuvykome į muziejų. 

Apžiūrinėdama parodą, ji salėje nuo vienos ekspozicijos
pasuko už kampo prie kitos ir  staiga garsiai sušuko: ,,Mi-
liutė!”. Tuoj mes visi subėgome prie jos, o ji sukrėsta sto-
vi prie tos nuotraukos, kurioje – ne tik sesutė Emilija (Mi-
liutė) Rumbutytė-Mikalonienė, bet ir kita jos sesutė Jadvyga
(Jadzė)  Gedrimienė bei jų mama – Ona Rumbutienė! Bu-
vo jai didžiausias džiaugsmas vėl jas visas pamatyti, nes S.
Rumbutytė-Kazlauskienė  yra  vienintelė, šiuo metu liku-
si gyva iš gausios Rumbučių šeimos! Ji teigė, kad šita gru-
pelė laukė transporto, kuriuo keliavo aplankyti kitą DP sto-
vyklą.

Lionė Bradūnaitė-Kazlauskienė

Dar kartą apie nuotrauką, grąžinančią į jaunystę

Šių metų liepos 25 dieną ,,Drauge” buvo išspausdintas
straipsnis ,,90-metė parodoje apkabino savo mo-
tiną”. Jame pasakojama, kaip Balzeko lietuvių kul-

tūros muziejuje eksponuojamą parodą ,,No Home To Go
To” aplankiusi Danutė Varaneckienė vienoje nuotraukoje
pamatė savo dar jauną mamą. Tos nuotraukos 90-metė
iki šiol nebuvo mačiusi. Šis susitikimas su fotografijoje
įamžinta mama senolę nukėlė į paauglystės metus, su-
žadino skaudžius prisiminimus apie jų šeimos pasi-
traukimą iš Lietuvos.

Atrodo, kad ši nuotrauka tikrai ypatinga, nes jos dėka
su su savo artimaisiais parodoje ,,susitiko” ir daugiau
žmonių. Netrukus po to, kai ,,Drauge” pasirodė straips-
nis apie D. Varaneckienę, redakciją pasiekė Lionės
Bradūnaitės Kazlauskienės laiškas, pasakojantis apie dar
vieną jaudinantį susitikimą.

– Red.

S. Rumbutytė-Kazlauskienė nusifotografavo šalia savo sesers Mi-
liutės (istorinėje muziejaus nuotraukoje Miliutė penkta iš k.)

Kita sesuo Jadzė Gedrimienė – jauna moteris su akiniais. L. Bra-
dūnaitė-Kazlauskienė mano, kad O. Rumbutienė yra trečioje eilė-
je, ryšinti pilka skarele. Asmeninio�albumo�nuotr.�

Mokykloje aš dirbau ne todėl, kad norėjau gelbėti Lie-
tuvą, bet todėl, kad man patiko darbas, nes jaučiausi galintis
kažkuo pasidalinti – mačiau prasmę savo veikloje. Išlai-
kydami lietuvybę sau, dėl savęs ir tuo jausmu dalindamiesi
su bendraminčiais per savo darbus, iniciatyvas  mes (iš-
vykėliai) būsime mažiau svetimi tiek vienas kitam tiek ir
Lietuvai. Lietuva esame kiekvienas iš mūsų savo viduje ir
tik po to geografiškai.

Dėkoju už pokalbį. Kad Lietuvoje jūsų viltys ir planai pildy-
tųsi.

Kalbino Virginija Petrauskienė

Brangus eilėraštis
Mūsų skaitytoja MARIJA RADIENĖ  nori pasi-

da linti eilėraštuku, kuris jai yra ypatingai brangus.
Prisimena jį iš pradžios mokyklos ir kasdien kartoja.
Nežino, kas jį parašė, bet šis ketureilis (malda?) nuo-
lat skamba mintyse. Marija gyvena Friendship
Village, Schaumburg, IL. Jai – 99-eri, bet ji, kaip pati
sakė, ,,dar neblogai atrodo”. Gal šis eilėraštis pa-
deda? Linkime mielai Marijai ir toliau išlaikyti sau-
lėtą dvasią.

Ačiū Dievui
Už dosnumą Jo valingą, 

Už pavasario gražumą stebuklingą, 

Už pavasarėlių žalius giedrus rytus

Ir kvepėjimą darželio rasai kritus.

Ačiū, ačiū.



2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

VAIDOTAS A. VAIČAITIS

2020�m.�vasarą,�kiek�„atslūgus”�karantinui�Lie-
tuvoje�ir�Europoje,�liepos�17�d.�iš�Lietuvos�į�Len-
kiją�išvyko�piligrimų�grupė�„Kun.�Alfonso�Lipniūno
keliais”�kartu�su�kun.�A.�Lipniūno�(1905–1945)�be-
atifikacinės�bylos�postulatoriumi�kun.�Vitalijumi
Kodžiu� bei� ateitininku� kun.� Gabrieliumi� Sat-
kausku,�kuris�Ateitininkų�metų�proga�į�šią�kelio-
nę�pakvietė�studentus�ir�sendraugius�ateitinin-
kus.�

Į kelionę išvyko pilnas autobusas – apie
40 žmonių iš Vilniaus ir Ringaudų parapi-
jos šalia  Kauno,  iš  kurių  apie pusė buvo

ateitininkai stu-
dentai ir sendrau-
giai. Jauniausias
kelionės dalyvis
buvo Jono Bosko
kuopos Kaune jau-
nutis Donatas Mar-
kevičius, o vyriau-
sia – sendraugė Ri-
tonė Šalkauskienė.
Beje, į šią kelionę
kartu važiavo ir
Lietuvos istorijos
instituto mokslo

darbuotoja dr. Regina Laukaitytė, kuri savo
įžvalgomis labai padėjo suprasti II Pasau-
linio karo ir pogrindžio pasipriešinimo
Lietuvoje istorinį kontekstą.

Kelionės�pradžia�– Rytprūsiai

Šios kelionės tikslas buvo geriau pa-
žinti ateitininką ir kankinį kun. Alfonsą
Lipniūną, paskutinius dvejus savo gyveni-
mo metus kartu su kitais 45 Lietuvos inte-
ligentais kalėjusį Štuthofo (vok. Stutthof)
koncentracijos stovykloje, kuri pačioje
karo pradžioje, 1939 m. okupavus ją Vokie-
tijai, buvo įrengta buvusioje laisvojo Dan-
cigo miesto teritorijoje. Žinia, kun. A. Lip-
niūnas 1945 m. mirė Pucko miestelyje, o 1989
m. jo palaikai artimųjų iniciatyva ir tuo-
mečio Panevėžio katedros klebono mons.
Juozapo Antanavičiaus rūpesčiu iškilmin-
gai perlaidoti Panevėžio katedros švento-
riuje. 2006 m. pradėtas kun. Alfonso Lip-
niūno paskelbimo palaimintuoju procesas,
po kurio kunigas Alfonsas įgijo Dievo tar-
no titulą.

Kelionės
metu apvažiavome
Karaliaučiaus anklavą ir to-
liau tęsėme kelionę visai šalia Bal-
tijos jūros, buvusios Rytprūsių ir dabartinės
Lenkijos teritorijoje. Pirmoji kelionės die-
na buvo skirta įvairių buvusių istorinių
Rytprūsių miestelių lankymui. Visų pirma
trumpam sustojome Giżycko miestelyje,
kur, kaip tikima, 1009 m. buvo nužudytas šv.
Brunonas, kurio dėka Lietuva pirmą kartą
paminėta rašytiniuose šaltiniuose. Vėliau
vykome į miestelį pavadinimu Święta Lip-
ka (liet. Šventoji Liepa), kur aplankėme
įspūdingą Švč. M. Marijos bažnyčią, pasta-
tytą Mergelės Marijos pasirodymo vietoje.
Vėliau aplankėme ir Fromborko (vok.
Frauenburg) miestelio bažnyčią, kur pa-
laidotas Kopernikas, o nakvoti atvykome į
miestą uostą Elblingą (lenk. Elbląg, prūs. El-
bings) su įspūdinga gotikine Šv. Mikalojaus
katedra. 

Vis dėlto šalia nuostabios Rytprūsių
architektūros pirmąją piligrimystės die-
ną visiems didžiausią įspūdį paliko kun. Vi-
talijaus pasakojimai apie kun. Alfonso Lip-
niūno gyvenimą, kurio nemažai naujų de-
talių jam pavyko rekonstruoti iš didelės ap-
imties su beatifikacijos procesu susijusios
medžiagos. Po kun. Vitalijaus pasakojimo vi-
siems prieš akis iškilo silpnos sveikatos, bet
stiprios dvasios žmogaus, nepabūgusio ne
tik Smetonos valdžios nuobaudų už moks-
leivių ateitininkų globą, bet ir sovietinės bei
nacinės okupacinės valdžios persekiojimų,
portretas. 

Kančios�kelias:�Štuthofas�– Puckas

Antrosios dienos (o gal ir visos) kelionės
vieną didžiausių įspūdžių paliko Štuthofo
koncentracijos stovykla. Nepaisant to, kad
dėl karantino mums nepavyko aplankyti kai
kurių barakų patalpose įrengtų ekspozici-
jų (kurios skirtos ir kun. A. Lipniūnui) bei
pažiūrėti dokumentinį filmą apie Štuthofo
lagerį, vis dėlto čia aiškiai atsiskleidė nacių
režimo baisumai, kuriuos sunku aprašyti
žodžiais, nes, kaip sakė vienas mūsų kelio-
nės dalyvių, „tai viršija žmogaus vaizduo-
tę”. Iš Štuthofo jau vykome į kun. A. Lip-
niūno mirties vietą Pucką, o pakeliui ap-
lankėme įvairias su vadinamuoju „mirties
žygiu” susijusias vietas, apie kurias mums
labai vaizdžiai papasakojo Štuthofo mu-
ziejaus istorikė dr. Elżbieta Grot. Lenkų is-
torikė visus nustebino savo žiniomis ne tik
apie kun. Alfonsą Lipniūną, bet ir apie ki-
tus lietuvius Štuthofo kalinius, kuriuos ji pa-
žinojo: Mykolą Pečeliūną (1908–2008), Pily-

Prie�kun.�Lipniūno�ir�Antano�Šapalo�paminklo�Pucko�kapinėse.�Iš�kairės:�Ma�-
rius�Jocys,�SJ.,�kun.�Gabrielius�Satkauskas,�ir��kun.�Lipniūno�beatifikacinės�by�-
los�postulatorius�kun.�Vitalijus�Kodis.���������������� Renatos�Ziukaitės�nuotr.

Įėjimas�į�Štuthofo�koncentracijos�stovyklą,�kur�kalėjo
kun.�Alfonsas�Lipniūnas.�������������������������Tomo�Pilkio�nuotr.

Kun. Alfonso 
Lipniūno keliais

Skulptoriaus� Kęstučio� Krasausko� sukurta� paminklinė
len�ta�kun.�A.� Lipniūnui�atminti�Pucko�miesto� ligoninės
fasade.

Piligriminė kelionė
liepos 17–19 d.

6



GYTIS KRIAUČIŪNAS

1940�m.�liepos�15�d.�Lietuva�minėjo�Žal-
girio� mūšio� 530-ąją� sukaktį� ir� tomis
dienomis�Lietuva�neteko�nepriklauso-
mybės.�Tą�dieną�Kybartuose�gimė�kū-
dikis,�kuriam�buvo�suteiktas�Gražinos
Pauliukonytės,�vėliau�tapusios�Gražina
Kriaučiūniene,�vardas.�

Jos pirmieji 50 gyvenimo metų buvo
gražiai aprašyti „Drauge”
(1990.07.28.). Gyvenimas tęsėsi Lie-

tuvoje, Vokietijoje, JAV (Massachu-
setts, Illinois, Missouri, Michigan). Ji
dažnai „Drauge” rašydavo kelionės
reportažus, dalyvavo ir laimėjo keletą
„Laiškai lietuviams” konkursų. Veik-
li ateitininkė bei bendruomenininkė.
Užaugino tris sūnus: Aidą, Arą ir Aldą.

O kas toliau – po 1990-ųjų? Lietu-
viška veikla nesustojo, o išsiplėtė. Ne
kartą lankėsi Lietuvoje, kartais su
vyru, o kartais su draugėmis aplan-
kydavo sūnų Aldą ir jo šeimą. Įkūrė a.a.
Prano Pauliukonio vardo stipendiją.
Per 30 metų ši stipendija daugiau kaip
40 jaunuolių iš visų Lietuvos kampelių
padėjo siekti aukštojo mokslo. Ji ne
kartą aukojo organizacijoms, kurios
padeda Lietuvai („Vaiko vartai į moks-
lą”, Lietuvos Dukterų draugija ir daug
kitų). O kiek svečių sulaukė iš įvairių

Lietuvos organizacijų! Kad įamžintų jų
buvimą, ji nutarė du baldus aptraukti
balta medžiaga ir ant jų prašydavo
svečių pasirašyti. Nijolė Sadūnaitė,
Vytautas Skuodis ir kiti paliko čia
savo parašus.

Nė kiek nesumažėjo ir noras ke-
liauti. Su vyru lankėsi Europoje, ke-
liavo po JAV, Kanadą, Karibų
salų šalis, o naują tūkstantmetį
sutiko Meksikoje. Visi trys sū-
nūs vedė, ir Kriaučiūnų šeimą
papildė 5 anūkai. Kartais visi ke-
liaudavo kartu. Įsimintina šei-
mos kruizinė kelionė 2003 me-
tais. Be to, vykdavo kasmetiniai
šeimos susibūrimai vasarna-
myje „Laudaga”. Deja, 2014 m.
sūnus Aidas pralaimėjo kovą su
vėžiu ir iškeliavo į Dangų. Kitais
metais jo atminimui Dainavos
jaunimo stovykloje buvo pasta-
tytas kryžius.

Turbūt visi vaikai savo ma-
mos kepimo bei virimo sugebė-
jimus vertina kaip geriausius pa-
saulyje. O Gražinos vaikai jos ta-
lentą tikrai laikė etalonu. Prisi-
mename, kaip kartą Vilniuje
virtuvės vadovas Aldui iškil-
mingam pokyliui bandė įsiūlyti

2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

„Napoleono” tortą. Aldas ramiai atsa-
kė: „Niekas geriau už mano mamą
‘Napoleono’ nekepa.” Aidas, Aras ir Al-
das konkuruodavo, kuris iš jų kokį
nors patiekalą pagamins geriau už
mamą. Tokių atvejų buvo, bet per 50

metų jų galima suskaičiuoti ant vienos
rankos pirštų.

Artėjant jos 80 metų jubiliejui kilo
klausimas, kaip pažymėti šią ypatingą
progą. Minčių buvo įvairių, bet daugelį
planų sužlugdė Covid-19. Tačiau net ir
virusas negali sunaikinti noro būti
kartu su šeima ir pasidžiaugti gyve-

Ir viruso apimtame pasaulyje yra progų džiaugtis

nimu. Buvo nutarta užsakyti atskirą
kambarį restorane netoli namų. Kam-
barys įrengtas ,,Tuscan” stiliumi, bet
baliaus „karalienė” nėra italė. Taigi,
anūkai nuvyko į restoraną anksčiau,
kad papuoštų kambarį. Pakabino lie-
tuvišką vėliavą, pripūtė daug geltonų,
žalių ir raudonų balionų ir pakabino
kitus papuošimus. Netrukus atvyko ir
Jubiliatė su savo svečių pulku. Ji džiau-
gėsi puošniais svečiais ir dėkojo už jos
garbei sukurtą  plakatą su gyvenimo
nuotraukomis. Gaila, kad ne visi no-
rintys dalyvauti šventėje galėjo at-
vykti. Taigi buvo dar vienas netikėtu-
mas: internetiniu vaizdu prisijungė jos
sūnus, anūkai ir marti. Apsidžiaugusi
Močiutė klausėsi, kaip visas kambarys
(kartu ir prisijungę per internetą) su-
giedojo „Ilgiausių metų”. Močiutė per-
skaitė visus sveikinimus ir išvyniojo
dovanėles. 

Po vakarienės visi mėgavomės
„Napoleonu” ir šakočiu, užsakytu iš
Lietuvos, bei kava iš restorano. Vaka-
ras baigėsi gražiai, ir Gražina Kriau-
čiūnienė jau mąsto apie naujas kelio-
nes ir tolesnę lietuvišką veiklą.

Gražina ir Romualdas Kriaučiūnai. Gyčio�Kriaučiūno�nuotraukos

Gražina su marčia Irena ir anūkais.

Gražina su vyru, sūnum Aldu (pirmas iš d.) ir anūkais (iš k.): Andriumi, Audra ir Gyčiu.

P.S. ,,Draugo” bendradarbiai
nuoširdžiai sveikina ilgametę skai-
tytoją ir bendradarbę Gražiną Kriau-
čiūnienę su gražiu jubiliejumi. Džiau-
giamės kartu Jūsų puikia šeima ir lin-
kime dar daug metų mėgautis vienas
kito draugija!

pą Narutį (1920–2014), Antaną Starkų
(1901–1975) ir kitus. Žinia, „mirties
žygiu” yra vadinama keleto tūkstančių
kalinių evakuacija iš Štuthofo kon-
centracijos stovyklos, prasidėjusi 1945
m. sausį. Tarp evakuojamųjų buvo ir
A. Lipniūnas su kitais lietuviais inte-
ligentais. Beveik po dviejų mėnesių
varginančios kelionės, besveriantis
mažiau nei 40 kilogramų, kun. Lip-
niūnas mirė Pucke nuo dėmėtosios šil-
tinės ir plaučių uždegimo ir buvo pa-
laidotas bendrame kape kartu su kitu
ateitininku Antanu Šapalu (1914–1945).
Kelionės metu aplankėme muziejų
Krępa Kaszubska kaimelyje bei Gęś
vietovę, kuri glaudžiai susijusi su
„mirties kelio” įamžinimu. 

Pagaliau paskutinė ir galbūt sva-
riausia su būsimuoju palaimintuoju
susijusi vieta yra pats Pucko miestelis,
kur jis gyveno keletą savaičių prieš
mirtį. Visų pirma aplankėme Pucko
kapines, kur vis dar yra paminklinė
lenta, kad čia buvo palaidotas kun. Al-
fonsas Lipniūnas kartu su Antanu
Šapalu. Čia studentų ateitininkų cho-
ras, vadovaujamas Mildos Vitkutės, su-
giedojo visiems žinomą giesmę „Ma-
rija, Marija”, kuri ne vienam mūsų vy-
resniųjų išspaudė ašarą. Vėliau ap-
lankėme puikiai išlikusį namą, ku-
riame jis keletą savaičių gyveno, bei
pasimeldėme prie ligoninės pastato,
kur jis ir mirė, kaip sakoma, „ant
kun. Stasio Ylos rankų”. Vakare goti-
kinėje Šv. Petro ir Pauliaus Pucko
bažnyčioje mūsų grupės kunigai au-
kojo šv. Mišias, kur, beje, 1945 m. kovo
12 d. (t.y. per savo keturiasdešimtmečio
gimtadienį) taip pat šv. Mišias aukojo
ir kun. Alfonsas Lipniūnas. Apibend-
rin dami šią dieną visi dalijosi įspū-
džiais – kad jiems labai įsiminė šiame
miestelyje su kun. Lipniūnu susijusios
atminties vietos – tai ir antkapis ka-
pinėse, ir atminimo lenta ant ligoninės,
ir pagaliau paveikslas bei atminimo
lenta Pucko bažnyčioje. Mūsų didelei
nuostabai turime pripažinti, kad čia
Dievo tarnas prisimenamas ne mažiau
nei Lietuvoje.

Paskutinioji kelionės diena (jau pa-
keliui namo) buvo skirta Gdansko
miesto ir Griunvaldo (Žalgirio) mūšio
vietos lankymui, kur visa grupė nu-
sifotografavo prie šių metų liepos 15 d.
Prezidento G. Nausėdos padovanoto
paminklinio akmens su Vyčiu. Visos
kelionės metu jautėmės labai pakylė-
ti, todėl neabejojame, kad Dievo tarnas
Alfonsas Lipniūnas mus globojo ir ly-
dėjo. 

Tikimės, kad ši Ateitininkų metus
Lietuvoje pažyminti piligrimystė pri-
sidės prie beatifikacijos proceso pa-
spartinimo, ir greitu metu Lietuva
turės dar vieną palaimintąjį ir šven-
tąjį. Taip pat tikiu, kad ši kelionė pa-
skatins mus visus rugpjūčio 1 d. ak-
tyviai dalyvauti Ateitininkų Federa-
cijos neeiliniame suvažiavime Vil-
niuje ir išrinkti naują organizacijos va-
dovybę, pasisakyti diskusijose bei va-
karo programoje tiesiog švęsti Ateiti-
ninkų metus.

Piligrimės� Inesa� Čaikauskienė� ir� Ritonė
Šal�kauskienė.



2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS8

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Vilniuje�sutiktos�dailėtyrininkės�Ilona�Mažeikienė�ir
Regina�Urbonienė�pasiūlė�apsilankyti�Vytauto�Kasiulio
dailės�muziejuje�–�privačiai,�nes�tuomet,�gegužės�mė-
nesį,�muziejai�dar�nebuvo�viešai�atvėrę�savo�durų.�Il-
gai�nemąstydamas�skambinu�savo�,,amerikietiškai�šei-
mynėlei”�Ugnelei�ir�Algiui�Šilėnams�ir�kviečiu�eiti�kar-
tu.�Ilgai�raginti�nereikia�–�esame�panašaus�sukirpimo,
visi�–�meno�mylėtojai,�be�to,�Kasiulio�dailės�muziejuje
nė�vienas�iš�mūsų�iki�šiol�nesame�buvę.�Taigi,�susi-
tinkame�prie�pastato,�paženklinto�Goštauto�Nr�1,�ku-
riame�saugomas�ilgus�dešimtmečius�Paryžiuje�kūrusio
įžymaus�tapytojo�Vytauto�Kasiulio�palikimas.

Man ,,Monsieur VK” kadaise buvo ,,alfa ir
omega”. Studijuodamas katalikiškame uni-
versitete Fribourge, Šviecarijoje, dažnai,

nusipirkęs papigintą studentišką traukinio bilietą,
važiuodavau į Paryžių. Pernakvoti ant sofos salone
mane  priimdavo Prancūzijos lietuvių sielovadi-
ninkas kunigas Jonas Petrošius. Sykį, vykdamas į

Jie – 
mano ženklai…
Netikėtas 
susitikimas 
po daugelio metų

Dramatiško likimo dailininkas

Lydint muziejaus direktorei Ilonai Mažeikienei,
apžiūrėjome Kasiulio šedevrus trečiame aukšte ir im-
pozantiška, tarsi iš Hollywoodo filmo laiptine nu-
sileidome žemyn. Žiūriu ir savo akimis netikiu – iš
plakato žvelgia pažįstamas veidas. Barzdotas, aki-
niuotas žemaitis, su kuriuo kažkada teko asmeniš-
kai susitikti. Parodos plakatas skelbia: ,,Vladas Ži-
lius (1939–2012). Atminties spalvos”. Šio dailininko
gyvenimas – išties margas kaip kaleidoskopas. Ir
jame ne tik geltona, mėlyna ar raudona, bet dažnai
ir juoda bei pilka. Jis vienas iš nedaugelio sovieti-
niais laikais išdrįso nusiųsti laišką aukščiausiajai
to meto valdžiai – Lietuvos komunistų partijos
Centro komiteto pirmajam sekretoriui Petrui Griš-
kevičiui ir atvirai išdėstyti savo neigiamas pažiūras
apie tarybinę ideologiją. Stebėtina, kad Žilius ne-
atsidūrė lageryje, tačiau jam buvo liepta per 72 va-
landas palikti LTSR. 1976 metais dailininkas apsi-
gyveno New Yorke.

Tokius iš anapus ,,geležinės uždangos” atvy-
kusius kultūrininkus, kaip tapytoją Vladislovą
(Vladą) Žilių, režisierių Joną Jurašą ar poetą Tomą
Venclovą išskėstomis rankomis sutikdavo tuometi-
nė Santara-Šviesa. Šiame sambūryje, kaip žinia, be
kitų pagarsėjusių visuomenininkų, aktyviai daly-
vavo LR prezidentas Valdas Adamkus, tuomet JAV
gamtosaugininkas.

Puikiai atsimenu, kaip 1977 metais santariečiai
senojoje Jaunimo centro Čiurlionio galerijoje (rūsyje,
dabartinėje Mažojoje salėje) surengė pirmąją (o gal
– ir vienintelę išeivijos lietuviams?) naujojo disidento
tapytojo Vladislovo Žiliaus parodą. Dalyvavau pa-
rodos atidaryme ir mačiau nedidelio ūgio, bet nešantį
milžinišką spalvos gamų bagažą savyje renginio ,,kal-
tininką”. Pirmą ir, deja, paskutinį kartą gyvenime.

Netilpęs vienuose rėmuose

Vytauto Kasiulio dailės muziejuje surengtoje
parodoje ,,Vladas Žilius: atminties spalvos” pristatyti
Lietuvos žiūrovui dar nematyti Žiliaus kūriniai ant
popieriaus iš dailininko dukros Rasos Bačiulienės ko-
lekcijos. Tai pavieniai kūriniai ir ciklai, palydimi pa-
ties autoriaus komentarų. Šie originalios plastinės kal-
bos lakštai liudija naujų kelių paieškas ir galingą kū-
rybinį menininko potencialą. Jie tarsi simbolizuoja
perėjimą nuo grafinės raiškos prie ekspresyvios ir
spontaniškos tapybos. Eksponuojamuose cikluose dai-
lininkas netradiciškai pasitelkė vario ir aukso foliją,
derino ją su akrilu, pastele, papildė piešinių inkliu-
zais, atliktais tušinuku ar flomasteriais, taip išgau-
damas įvairių kultūrinių sluoksnių palimpsestą.

Norėdamas pratęsti pažintį su neeiliniu daili-
ninku po tokios įspūdingos parodos, kreipiausi į dai-
lėtyrininkes Iloną Mažeikienę ir Reginą Urbonienę
su prašymu atskleisti daugiau detalių apie Žiliaus
gyvenimą ir kūrybą. Žinoma, kaip pastebėjo savo
elektroniniame laiške Regina, ne į visus klausimus
yra atsakymai, kartais tai gali būti tik nepatvirtinta
improvizacija ar pasvarstymai. Kartais noras žinoti
daugiau detalių peržengia privatumo ribas…

Tai, kad Žilius dėstė Čiurlionio meno mokyklo-
je ir VISI (Vilniaus inžinerinis statybos institutas, da-
bar – Vilniaus Gedimino technikos universitetas – R.

,,Vasaros�lankos”.�1994. Mišri�technika,�aukso�folija.

M. L.), ir taip prisidėjo prie jaunosios kartos ugdymo
ir meninių vertybių formavimo, pašnekovių nuomone,
buvo labai pozityvu. Žilius buvo ryškus ir talentingas
grafikas, kuriuo žavėjosi visa tuometė grafikų aplinka.
Ir dar jis buvo stipraus, valingo charakterio žemaitis.
Tokį jį prisimena jo bičiuliai ir tuo metu dar jauni pe-
dagogai Juozas Galkus ir Jonas Gudmonas. Žilius ori-
ginaliai reiškėsi ir kine, ir teatre, nes vienos meno sri-
ties rėmai jam buvo per siauri. Tas faktas akivaizdus,
žvelgiant į visą jo kūrybinį kelią.

,,Šviesų miestą”, pasiėmiau visas savo studentiškas
santaupas, nes buvau užsibrėžęs tikslą – apsilanky-
ti Kasiulio ,,Galerie Royale” (netoli Place de la Con-
corde) ir iš paties kūrėjo rankų įsigyti jo tapytą dro-
bę. Svajonę įgyvendinau! Gal tai ir buvo mano pir-
masis žingsnis į kolekcionavimo pasaulį. Šis darbas
iki šiol džiugina akį mūsų valgomajame.

Naujasis Lietuvos dailės muziejaus padalinys –
Vytauto Kasiulio dailės muziejus – įsikūręs istorinėje
Vilniaus mokslo bičiulių draugijos (Towarzystwo
Przyjaciół Nauk w Wilnie, 1907–1939) būstinėje. Tai
reto grožio XX a. pradžios neoklasicistinio stiliaus rū-
mai. Šiandien čia veikia nuolatinė Kasiulio kūrybos
ekspozicija (dailininko našlė Bronė Kasiulienė 2010
m. Lietuvai dovanojo, o sūnus Vytautas perdavė
dailininko kūrinių kolekciją bei asmeninį archyvą),
yra parodų salės, konferencijų ir renginių centras,
vyksta muzikos vakarai.

Paprašytos pakomentuoti menininko santykius
su aplinka ir kodėl už pasipriešinimą sistemai jis ne-
buvo išsiųstas „pas baltąsias meškas”, dailėtyri-
ninkės svarstė, kad, matyt, ,,jo meninė kalba buvo tie-
siog nepriimtina”.  ,,Saugumas ilgai jį terorizavo ir
taikė psichologinio poveikio priemones – naktiniai
skambučiai telefonu, kūrinių atmetimas iš parodų,
galop, atleidimas iš darbo... Tuo metu modernizmo
kryptimi kūrę menininkai gyveno neoficialų kūry-
binį gyvenimą pogrindyje, bet, kiek žinome, nė vie-
nas pas tas meškas nebuvo ištremtas, tačiau mora-
liškai žlugdomas karjeros prasme  – tas tikrai”, – rašė
Regina Urbonienė savo laiške.

Iš Tarybų Lietuvos į JAV menininkas išvyko kar-
tu su žmona Ida, kuri vėliau mirė New Yorke nuo on-
kologinės ligos. Jos netektis jam buvo labai sunki. Ta-
čiau dailininkas ne tik dirbo reklamos dizaino stu-
dijoje, bet ir labai produktyviai kūrė, rengė parodas,
pats bendravo su galerijomis.

Kalbant apie stiliaus naujoves atsidūrus Vaka-
ruose, menotyrininkės pacitavo Žiliaus bičiulį uk-
rainiečių tapytoją Ivaną Marchuką, sakiusį, kad ,,JAV
jis tapo ypač produktyvus, išplėtė savo kūrybos ribas”.
Dailininko bičiulis atkreipė dėmesį į didelio formato
Žiliaus drobes ir pasidžiaugė, kaip išsiskleidė lietuvio
kūryba, suspindusi spalvomis. Nauji Žiliaus kūriniai

Straipsnio� autorius� prie� buvusios� V.� Kasiulio� galerijos
Paryžiuje�2019�m.�rudenį.���������������������������� R.�Lapas�nuotr.

V.�Žilius�prie�savo�darbo.�New�Yorkas,�1997�m.

Įspūdinga�V.�Kasiulio�muziejaus�Vilniuje�erdvė.�
U.�Šilėnas�nuotr.



DRAUGAS 92020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

,,Laukinė�obelis”.�1995. Mišri�technika,�78x115

V.�Žilius�savo�studijoje�New�Yorke.

Iš�ciklo�„Stonehenge“. 1995.�Mišri�technika,�aukso�folija,�78x114 �  

,,Kompozicija”.�1996. Mišri�technika,�aukso�folija,�78x115

Iš�ciklo�„Indian�Summer“.�1992. Mišri�technika,�78x107���������������
Nuotraukos�iš�dailininko�dukros�Rasos�Bačiulienės�asmeninio�archyvo

V.�Žilius�savo�studijoje�su�dailėtyrininke�Ingrida�Korsakaite.�New�Yorkas.�1991�m.Individualioje�parodoje�New�Yorke.�1996�m.

netilpo į griežtus stilistinius rėmus,
balansavo ties abstraktaus ekspresio-
nizmo riba. Išorinė dailininko kūrinių
maniera išlaisvėjo, bet kompozicijos ir
formos požiūriu – liko suvaldyta.

Paveikslai – taip pat muzika

Jaunystėje Žilius svajojo tapti mu-
zikantu. Įdomu, kodėl jis nerealizavo
savęs šioje meno srityje? Mano pašne-
kovių nuomone, profesionaliam mu-
zikantui būtina praktika nuo pat vai-
kystės. Tačiau Vladislovo  Žiliaus kū-
rinių muzikalumas – nenuginčijamas.

Iš tiesų, tai pastebima visuose jo
kūriniuose. Beje, dirbdamas dailinin-
kas visada klausydavosi muzikos, vie-
nokios ar kitokios, priklausomai nuo
nuotaikos. 

Neturiu griežto muzikos pasirinki-
mo, klausausi ir klasikinės, ir rokenro-
lo. Tikiu, kad paveiklas taip pat yra mu-
zika. Tik laiko tėkmėj ji tarsi užšaldyta,
pasyvi. Kai buvau mažas, svajojau tap-
ti muzikantu. Bandžiau pabėgti į Klai-
pėdą, stoti į muzikos mokyklą, bet mama
užprotestavo. Tada pabėgau į Telšių

meno mokyklą, išsilaikiau ten stoja-
muosius egzaminus. Gal todėl man pa-
veikslo spalva ir įvaizdis neatsiejami
nuo muzikos, – yra sakęs  jis.

Dar keletas menininko pasisaky-
mų apie savo kūrybą – manasis ,,aš” pa-
gal Žilių.

Aš nepaišiau konkrečių dalykų,
paišiau įspūdį, paišiau ženklus, kurie
nėra įskaitomi, jie nėra senų įrašų pa-
kartojimas, jie – tiesiog mano ženklai.

Savo kūryboje nesistengiu ieškoti –
juo labiau skausmingai. Mano pa-
veikslai yra tiesioginė improvizacija, tie-
sioginis minties perkėlimas ant popie-
riaus, lentos ar drobės. Ir tas darbas tei-
kia ištisinį džiaugsmą. 

Kadaise dailininkas laiške seseriai
rašė: Aš maniau, kad mano gyveni-
mas yra ilgas – aš klydau, laikas yra
greitesnis. 

2012 m. gegužės 28 d. Vladislovas
Žilius mirė New Yorke, palaidotas Lie-
tuvoje, Kaltinėnuose, šeimos kape.

Žiliaus kūrinių turi Tretjakovo
galerija Maskvoje, Maskvos Moder-
naus meno muziejus, Lietuvos dailės
muziejus, Nacionalinis M. K. Čiurlio-

nio dailės muziejus, Malbork pilies
muziejus (Lenkija), M. K. Čiurlionio ga-
lerija  Čikagoje, Jane Voorhees Zim-
merli meno muziejus (Rutgers uni-
versiteto padalinys) Brunswick, NJ,
privatūs kolekcininkai. 

P.S. Paroda Vytauto Kasiulio dailės
muziejuje oficialiai vyksta iki š. m.
rugpjūčio 30 d. Dėl aiškių priežasčių ne-
galintys nuvykti į Goštauto Nr 1 kvie-
čiami apsilankyti šios parodos vir-
tualioje erdvėje: www.ldm.lt



DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Grąžinamas�privalomas�kaukių�dėvėjimas
Vilnius (Mano vyriausybė) – Lie-

tuvoje ir pasaulyje didėjant užsikrėti-
mų COVID-19 virusu mastams, Mi-
nistrų Kabinetas nuo rugpjūčio 1 d.
grąžina apsauginių kaukių privalo-
mą dėvėjimą uždarose viešose vietose. 

Dėvėti kaukes privaloma vieša-
jame transporte, prekybos centruose,
parduotuvėse bei uždarose paslaugų
teikimo vietose. Kaukių dėvėjimas ne-
bus privalomas viešojo maitinimo
įstaigose, kultūros bei sporto rengi-
niuose. 

Po Ministrų Kabineto pasitari-
mo, kuriame nuspręsta grąžinti pri-
valomą apsauginių veido kaukių dė-

vėjimą, premjerą pavaduojantis ener-
getikos ministras Žygimantas Vai-
čiūnas teigė, kad kaukių privalomas
dėvėjimas viešose vietose grąžintas at-
sižvelgiant į tai, kad šiuo metu Lietu-
voje padaugėjo užsikrėtusiųjų korona -
virusu.

„Kaukių dėvėjimo įvedimas už-
darose patalpose yra skirtas preven-
ciniais tikslais – tam, kad nereikėtų už-
daryti verslo arba stabdyti veiklos,
kaip buvo daroma pirmosios bangos at-
veju. Turime prisitaikyti prie naujos
realybės ir apsaugos priemonių nau-
dojimo, iki kol atsiras efektyvi vakci-
na”, – teigė Ž. Vaičiūnas.

Kitos�apsaugos�priemonės kol�kas�nesvarstomos
Vilnius (Mano vyriausybė) – Atos-

togaujantį Premjerą pavaduojantis
energetikos ministras Žygimantas Vai-
čiūnas teigė, kol kas Ministrų Kabi-
netas nesvarsto įvesti kitų papildo-
mų reikalavimų, apsaugančių nuo ko-
ronaviruso. 

„Šiandien nėra svarstymų dėl kitų
žingsnių, vertiname, kad kaukių dė-
vėjimo uždarose patalpose įvedimas

šiandien yra pakankamas. Jei situacija
keisis – tuomet bus ir kiti žingsniai, bet
šiandien tokių svarstymų nėra”, – api-
bendrino ministras. 

Ž. Vaičiūnas taip pat informavo,
kad veido kaukių nereikės dėvėti kul-
tūros, sporto renginiuose bei viešojo
maitinimo įstaigose. Tačiau čia, pa-
brėžė ministras, bus nustatyt griežti at-
stumo laikymosi reikalavimai.  

Lietuvos�piliečiai�patys�spręs�dėl�savo�pilietybės
Vilnius (LRV inf.) – Vyriausybė

pritarė Vidaus reikalų ministerijos
parengtam įstatymo projekto pakeiti-
mui, kuriuo siekiama papildyti Įsta-
tyme nurodytus atvejus, kai Lietuvos
pilietis gali būti kartu ir kitos valsty-
bės pilietis bei siūloma išplėsti asme-
nų, gimimu įgyjančių Lietuvos pilie-
tybę, grupę.

„Kiekvienais metais Lietuvos Res-
publikos pilietybės netenka apie 300 as-
menų iki 18 metų, kurie įgyja kitos
valstybės pilietybę. Šie pakeitimai
įgyvendinami atsižvelgiant į piliečių
poreikius – nuo šiol vaikams, kurie
gimdami įgijo Lietuvos pilietybę, o
kitos valstybės pilietybę įgijo iki jiems
sukako 18 metų, Lietuvos pilietybė
nebus atimta”, – teigė vidaus reikalų
viceministras Tautvydas Tamulevi-
čius.

Įstatymo projektu siekiama įgy-
vendinti Seimo ir Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės komisijos 2019 m. lapk-

ričio 20 d. rezoliuciją – nustatyti, kad
asmuo, kuris gimdamas įgijo Lietuvos
pilietybę, o kitos valstybės pilietybę įgi-
jo iki 18 metų ne gimdamas, galės per
2 metus (iki kol sukaks 20 metų) sava-
rankiškai apsispręsti, kokios valstybės
piliečiu pageidauja būti. Jeigu asmuo
neatsisakys kitos valstybės pilietybės
iki jam sukaks 20 metų, jis neteks Lie-
tuvos pilietybės.

Šie įstatymo projekto pakeitimai
padės sumažinti asmenų be pilietybės
skaičių ir užtikrins asmens teisę į pi-
lietybę nuo gimimo. 

Projekte siūloma palengvinti as-
menų iki 18 metų, įgyjančių Lietuvos
pilietybę natūralizacijos tvarka, rei-
kalavimus bei išplėstas gimimu įgy-
jančių Lietuvos pilietybę asmenų gru-
pės apibrėžimas. Nustatyta, kad  tei-
sėtai nuolat ar laikinai gyvenančių as-
menų be pilietybės ar vieno iš jų  gimę
vaikai gimimu įgytų Lietuvos piliety-
bę – tai būtų apie 5 vaikus kasmet.

Pašto�ženkle��– Žygimanto�Augusto�ir�Barboros�meilė
Vilnius (ELTA) –

Šiais metais minimos
500-osios Lietuvos di-
džiojo kunigaikščio ir
Lenkijos karaliaus Žy-
gimanto Augusto gimi-
mo metinės. Ta proga
Lietuvos paštas  išleido
pašto ženklą. Jame Žy-
gimantas Augustas
vaizduojamas kartu su
Barbora Radvilaite.
Įkvėpti šios istorijos,
savaitgalį vilniečiai ir
miesto svečiai buvo
kviečiami parašyti laiš-
ką savo mylimiesiems. 

Pašto ženklą kūrė lenkų dailinin-
kas Bozydar Grozdew. 

Pašto ženklo nominalas – 0,81 euro,
tiražas – 30 tūkst. egzempliorių. Kartu
su pašto ženklu bus išleistas ir pirmos
dienos vokas. 

Šis pašto ženklas – tai antras ben-
dras Lietuvos pašto projektas su Len-
kijos paštu. Su tokia pačia iliustracija,
tą pačią dieną buvo išleistas pašto
ženklas ir Lenkijoje. 

Pašto ženklui pasirinktas motyvas
iš Jano Mateikos (1838–1893) paveiks-
lo ,,Žygimantas Augustas ir Barbora
Radvilų dvare Vilniuje”, esančio Na-
cionaliniame Varšuvos muziejuje. Pa-
veiksle jaučiama liūdesio nuotaika,
pranašaujanti tragiškus įvykius atei-
tyje. Neabejotinai, su šiais įvykiais
susijęs blogas ženklas – kometa ir
griežtos karalienės Bonos portretinis
vaizdas. Pasak legendos, ji nunuodijo
Barborą.

D.�Trump:�kodėl�JAV�turėtų�ginti�Vokietiją�nuo�Rusijos
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump pareiškė ne-
suprantąs, kodėl JAV turėtų ginti Vo-
kietiją nuo Rusijos.

„Vokietija moka Rusijai milijar-
dus dolerių per metus už energiją, o mes
turime saugoti Vokietiją nuo Rusijos.
Apie ką čia viskas?”, – rašė JAV vado-

vas, komentuodamas JAV sprendimą iš-
vesti didelę dalį savo karių iš Vokietijos. 

D. Trump dar kartą papriekaišta-
vo Vokietijai, kad ši neskiria pakan-
kamai lėšų NATO kolektyvinei gyny-
bai paremti. JAV vadovas ne kartą
reikalavo, kad visos NATO narės gy-
nybai skirtų bent 2 proc. BVP.

D.�Trump:�JAV�taps�„dar�viena�Venesuela“
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump įspėja dėl ša-
lies grįžimo prie Paryžiaus klimato
kaitos susitarimo, jei jis pralaimės
rinkimus.

D. Trump sakė, kad dėl tokio žings-
nio  JAV patirtų konkurencinę žalą ir
tai kainuotų „milijardus dolerių”. Jei
į valdžią ateis demokratai, jie sugriaus
ne tik naftos ir dujų pramonę, bet ir
visą JAV ekonomiką, kalbėjo prezi-
dentas. JAV tada esą taptų „dar viena
Venesuela”.

Prieš lapkritį vyksiančius prezi-
dento rinkimus D. Trump apklausose
atsilieka nuo savo varžovo demokrato
Joe Biden.

Buvęs JAV viceprezidentas J. Bi-
den savo pergalės atveju pažadėjo grįž-
ti prie Paryžiaus klimato kaitos susi-
tarimo ir užsiminė apie dar ambicin-
gesnius tikslus. 

D. Trump, 2017 metų pradžioje
stojęs prie šalies vairo, paskelbė apie
JAV pasitraukimą iš JT klimato kaitos
susitarimo.

JAV�iš�Vokietijos�patrauks�11�900�karių
Washingtonas (ELTA) – JAV pla-

nuoja iš Vokietijos patraukti 11 900 ka-
rių, daugiau nei buvo paskelbta anks-
čiau, pranešė JAV gynybos sekretorius
Mark Esper. Kai kurie iš šių karių bus
perkelti į Italiją ir Belgiją.

Iš 34 500 JAV kariškių, dislokuotų
Vokietijoje, maždaug 6 400 bus išsiųs-
ti namo, o beveik 5 600 karių bus dis-
lokuoti į kitas NATO valstybes nares.

JAV karių Vokietijoje skaičius su-
mažės iki 24 tūkst., teigė JAV gynybos
sekretorius. 

Šiuo žingsniu pirmiausiai siekia-
ma sustiprinti NATO pietrytinį flangą
prie Juodosios jūros, sakė jis. Antrasis
siekis, susijęs su karinės vadovybės
dislokacija Belgijoje, yra pagerinti
bendradarbiavimą su NATO vadovy-
be. 

Kai kurie kariai taip pat gali būti
perkelti į Lenkiją ir kitas Baltijos ša-
lis, jei Varšuva įgyvendins abiejų pu-
sių jau parengtą susitarimą. 

„Šie pokyčiai neabejotinai padės
įgyvendinti pagrindinius JAV ir NATO
Rusijos atgrasymo, NATO stiprinimo,

sąjungininkų saugumo užtikrinimo
ir JAV strateginio lankstumo gerinimo
principus”, – sakė jis. 

Šis žingsnis gali turėti didelį eko-
nominį ir strateginį poveikį Vokieti-
joje, kur dešimtys tūkstančių JAV ka-
rių dislokuojami nuo Antrojo pasau-
linio karo pabaigos. 

Kiek anksčiau šį mėnesį keturių
Vokietijos federalinių žemių lyderiai
paragino JAV Kongresą blokuoti karių
šalyje skaičiaus mažinimą, nes tai esą
galėtų susilpninti Aljanso pasiprieši-
nimą Maskvai. 

JAV gynybos sekretorius teigė,
kad karių ir naikintuvų eskadrilės
perkėlimu į Italiją, taip pat kitų me-
chanizuotų dalinių perkėlimu į Juo-
dosios jūros regioną siekiama atsaky-
ti į Pietryčių Europai Rusijos, kurios
ambicijos nebuvo įvertintos prieš 2014
m. Krymo aneksiją, keliamą grėsmę.

Pagrindinis šio žingsnio tikslas
yra „padidinti atgrasymo galimybes ir
užtikrinti sąjungininkių saugumą
NATO pietryčių flange”, – teigė M.
Esper.

JAV�svarsto�siųsti�daugiau�karių�į�Baltijos�šalis
Vilnius (BNS) – Jung-

tinės Valstijos svarsto ga-
limybę siųsti papildomų
karių į Baltijos šalis, sie-
kiant atgrasyti Rusiją, pa-
skelbė gynybos sekretorius
Mark Esper.

Apie tokią galimybę jis
užsiminė pristatydamas
planus dėl karių perkėli-
mo Europoje, mažinant
amerikiečių kontingentą
Vokietijoje. 

„Galbūt yra ir kitų ga-
limybių perkelti papildo-
mų pajėgų į Lenkiją ir Bal-
tijos šalis”, – sakė M. Esper.

Daugiau detalių apie
galimą karių siuntimą į
Lietuvą jis nepateikė.

JAV�„išsamiai�tarėsi“�su�sąjungininkėmis
Briuselis (ELTA) – NATO gene-

ralinis sekretorius Jens Stoltenberg
teigė, kad prieš priimdama sprendimą
patraukti dalį Vokietijoje dislokuotų
karių JAV tarėsi su sąjungininkėmis.

„Taika ir saugumas Europoje yra
svarbus veiksnys, darantis įtaką Šiau-
rės Amerikos saugumui ir klestėji-
mui, mums susiduriant su vis ma-

žiau nuspėjamu pasauliu, laikyda-
miesi išvien esame stipresni ir sau-
gesni”, – sakė jis. 

„JAV prieš šiandienos pareiškimą
išsamiai tarėsi su visomis NATO są-
jungininkėmis”, – teigė J. Stoltenberg. 

Pentagonas pranešė, kad JAV pla-
nuoja iš Vokietijos patraukti 11 900 ka-
rių.

M.�Esper�sako,�kad�svarstoma�daugiau�pajėgų�perkelti
į�Baltijos�šalis.��� VOX�nuotr.�

Pašto�ženkle�įamžinta�meilės�istorija.��Lietuvos�pašto�nuotr.

10



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

„Mano�vaikystė�nebuvo�pati�gra�žiausia.
Buvo�metas,�kai�neturėjau,�ką�valgyti�ir
nežinojau,�kas�nutiks�per�vieną�valandą”,
–�sporto�televizijos�kanalui�ESPN�sakė
Lietuvos�lengvaatletė�Eglė�Balčiūnaitė.

Bėgikės istorija atkreipė televizi-
 jos galiūnų dėmesį, o kūrybinę
ko mandą į Šiaulius jie delegavo

net iš Argentinos. Projekto „ESPN Wo-
man” tikslas – parodyti viso pasaulio
mergaitėms, kad sportas gali būti įran-
 kis, siekiant geresnio gyvenimo.

„Gavau elektroninį laišką iš ‘ESPN
Woman’ projektų vadovės, pa galvojusi,
jog turiu įdomią istoriją, ku rią norė-
čiau papasakoti kitoms pasaulio mer-
ginoms, jas įkvėpti. Ne galiu pasakyti,
ar ji žinojo kažką apie mane daugiau,
bet buvo nustebinta, išgirdusi mano is-
toriją”, – sakė E. Balčiūnaitė.

Dviejų dalių vaizdo įrašas apie
Pe kino ir Rio de Janeiro olimpinių žai-
dynių dalyvę iš Lietuvos turėtų pa siek-
ti milijoninę auditoriją iš viso pasau-
lio.

,,Istorija prasidėjo nuo vaikystės –
kaip mane ‘užkabino’ sportas, kokie
buvo sunkumai. Kūrėjams buvo ypač
įdomu pamatyti, kur viskas prasidė jo,
kokios mintys man kyla sugrįžtant į
tam tikras vietas. Praleidau labai daug
laiko gatvėse, nes ten galėjau pamirš-
ti, kas dėjosi namuose. No rėjau adre-
nalino, norėjau išeikvoti energiją, tai
mėgdavau kovoti su ber niukais. Mano
istorija yra apie mer giną iš Pietinio ra-
jono, kuri pasiekė olimpinį stadioną”,
– pasakojo E. Balčiūnaitė.

Lietuvei sportas tapo raktu į sėk-
mę, padėjo subręsti kaip asmenybei.
Dalindamasi savo patirtimi, E. Bal-

SpORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Pasaulio�lengvosios�atletikos�federaci-
ja,�,,World�Athletics”,�dar�kartą�pakeitė
atrankos�taisykles�į�Tokijo�olimpines�žai-
dynes�lengvaatlečiams.�Šįkart�tai�palietė
ištvermės�atstovus�–�maratonininkus�ir
ėjikus.

Normatyvų vykdymas ir reitin-
go taškų rinkimas visų rungčių
atstovams buvo sustabdytas

iki gruodžio 1 dienos, tačiau neeilinė
situacija pa saulyje dėl COVID-19 pa-
ndemijos pri vertė „World Athletics”
prailginti normatyvų vykdymo laiką
maratono, 50 km ir 20 km sportinio ėji-
mo rung čių atstovams. Bandyti įvyk-
dyti normatyvus jie galės jau nuo rug-
sėjo 1-osios.

Dauguma didžiųjų maratonų jau
dabar yra atšaukti ar nukelti, o dėl pa-
ndemijos plitimo darosi sunku nu-
 spėti, ar tos varžybos, kurios turi įvyk-
 ti kitų metų pirmoje pusėje, ga lės būti
rengiamos. Ištvermės rung čių atstovai,
maratonininkai ir ėji kai, gali daly-
vauti tik keleriose aukšto lygio varžy-
bose per metus, tad ši situacija labai su-
siaurina kvalifikacijos langą.

Vis dėlto lengvaatlečiai džiūgauti
neskuba. Net ir prailginus kvalifika-

cinį laikotarpį, rasti varžybų sunku,
kadangi masiniai renginiai daugumo -
je pasaulio šalių vis dar yra ribojami.

„World Athletics” bendradarbiau -
ja su spalio 4 dieną vyksiančio Londo-
no maratono organizatoriais ir žada vi-
sokeriopą pagalbą sportinin kams iš
viso pasaulio, kad jie galėtų atvykti į
Didžiosios Britanijos sos tinę bei čia
įvykdyti normatyvą į To kijo žaidy-
nes. Pasiekti analogišką susitarimą
pasaulio lengvosios atleti kos federacija
tikisi ir su Abu Dhabi maratono orga-
nizatoriais.

Tuo tarpu ėjikams „World Athle-
 tics” žada mažiausiai dvi aukšto lygio
varžybas tarp rugsėjo 1 d. ir lapkričio
30 d. Šiuo metu yra patvirtintos bū tent
dviejų tarptautinių ėjikų startų datos
– „European Athletics Permit Mee-
ting” statusą turinčios varžybos Po-
děbrady (Čekija) ir Alytuje. Varžy tis
Dzūkijoje tikisi ne mažesnis būrys eli-
tinių ėjikų nei pernai, kada šiame
mieste vyko Europos sportinio ėjimo
taurės varžybos.

,,Džiaugiamės, kad daliai sporti nin-
kų yra suteikiama galimybė įvyk dyti
normatyvą dar šiemet. Džiau gia mės
ir dėl to, kad vienos iš svarbiau sių at-
rankos į Tokijo olimpines žaidynes var-

Kalbos� ir� svarstymai�apie�galimą�Do-
manto�Sabonio�įspūdingą�žaidimą�liks
tik�kalbomis�–�Lietuvos�krepši�ninkas�pa-
lieka�atsinaujinantį�NBA�čempionatą.
Liepos� viduryje� pranešta,� kad� aukš-
taūgis�kenčia�pėdos�skausmus�ir�negali
treniruotis�pilna�jėga.�Dabar�paaiškėjo,
kad�D.�Sabonio�kojos�trauma�yra�kur�kas
sunkesnė�nei�manyta.

Iš pradžių Indianos ,,Pacers” stra te-
gas Nate McMillan tikino, kad lie-
tuvis prie komandos prisijungs po

kelių savaičių. Bet galiausiai paaiš kė  -
jo, jog Domantas net negali priminti ko-
jos. Krepšininko trauma yra labai su-
dėtinga ir jis palieka Orlandą bei taip
vadinamą Disney World „burbulą” –
vietą, kur bus baigiamas NBA sezonas.

Lietuviui buvo diagnozuotas sto ro
fibrozinio raiščio, jungiančio kulna-
kaulį ir pėdų priekį, uždegimas. Jis

neva atsiranda dėl atsiradusių kaulinių
ataugų. Tikinama, kad lietuviui būti-
na rimta medikų pagalba ir jis bus ope-
ruojamas. Reabilitacija gali trūkti net
iki pusmečio.

Prieš savaitę D. Sabonis tikino,
kad nežino, kada galės pasirodyti aikš-
tėje. „Stengiamės numalšinti skausmą
ir dirbame su tuo kiekvieną dieną.
Tokio lygio traumos kiekvienam žai-
dėjui atsiliepia skirtingai, todėl sunku
pasakyti, kiek ilgai visa tai užtruks.
Galutinį sprendimą priims komandos
daktarai”, – tinkla lapiui „IndyStar” tei-
gė D. Sabonis.

NBA sezonas buvo pratęstas lie pos
30-ąją. 24 metų 211 cm ūgio „Pa cers” ly-
deriui D. Saboniui tai yra la bai rimtas
smūgis, mat šį sezoną jis buvo tiesiog
nesulaikomas: per 35 mi nutes pelny-
davo 18,5 taško, atsikovodavo 12,4 ka-
muolio ir atlikdavo 5 re zultatyvius
perdavimus.

E.�Balčiūnaitei�sportas�padėjo�subręsti�kaip�asmenybei.

Smūgis „Pacers”: D. Sabonis nežais

Lietuvos bėgikės istorija
sulaukė didžiulio dėmesio

Alytuje�didelis�būrys�bėgikų�kovos�dėl�olimpinių�kelialapių�į�Tokijo�olimpiadą.

Ėjikų žvilgsniai krypsta į Lietuvą

žybų, vyks Lietuvoje, Aly tu je. Tačiau iš-
imčių nebus taikoma nė vienam spor-
tininkui: jei to bus reika laujama, jis pri-
valės atlikti saviizoliaciją. Varžybose da-
lyvauti galės tik sveiki lengvaatlečiai,
bus laikomasi visų Sveikatos apsaugos
ministerijos reikalavimų”, – teigė Lie-
tuvos leng vo sios atletikos federacijos
prezidentas Eimantas Skrabulis.

Tarptautinis sportinio ėjimo fes-
tivalis „Alytus 2020” vyks rugsėjo 18
dieną.

Iš ištvermės rungčių atstovų nor-
matyvą į Tokijo žaidynes kol kas turi
karjerą baigusi Živilė Vaiciukevičiū tė.
Patekti į svarbiausią pasaulio sporto
renginį realiai pretenduoja ėji kai Ma-
rius Žiūkas, Brigita Virbalytė, Artūras
Mastianica, Monika Vaiciu kevičiūtė,
Tadas Šuškevičius bei ma ratonininkai
Monika Bytautienė, Re migijus Kančys,
Ignas Brasevičius ir Diana Lobačevs-
kė.

Daugiau sporto 13 psl.

čiūnaitė tikisi tapti pavyzdžiu ana logiš-
koje situacijoje atsidūrusioms mergi-
noms. „Nesvarbu, kur tu gyveni, iš ku-
rio pasaulio krašto tu esi, kiekviena
mergina sportininkė turi savo unika-
lią istoriją, ir tam ne reikia būti olim-
piniu ar pasaulio čempionu. Alkis,
baimė, smurtas, nežinomybė buvo be-
veik tapę kasdienybe, bet visada žino-
jau, ką noriu pasiekti, – tęsė pasakoji-
mą  E. Balčiū naitė. – Niekas nematė
mano ašarų, tik šypseną, pozityvų nu-
siteikimą ir juoką”.

,,Tam, kad sukurtum gražesnį gy-
 venimą, reikia nepamiršti žmogiš ku-
mo. Šalia manęs visada buvo žmo nės,
kurie įkvėpė ir palaikė, tikiuosi, kad
dabar galiu tą daryti pati ir pa dėti ki-
tiems”, – teigė ji.

E. Balčiūnaitė yra daugkartinė 800
m rungties Lietuvos čempionė, bėgusi
visų svarbiausių čempionatų pusfina-
liuose – Pekino olimpinėse žaidynėse
(22 vieta), 2017 metų pa sau lio čempio-
nate Londone (15 vieta) bei 2018 metų
Europos čempionate Berly ne (15 vieta).



Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

12 DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

auSŲ, NoSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722�S.�Kedzie�Ave.
Chicago,�IL�60652
Tel.�773-434-2123
Valandos�susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DaNtŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062



13DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

Sudoku nr. 157
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

nesikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

NBA� sezono� atnaujinimo� išvaka�rėse
Denverio�„Nuggets”�krepšinin�kas�Mi-
chael�Porter�Jr.�išsakė�savo�min�tis�apie
koronaviruso�pandemijos�plitimą.

„Asmeniškai aš manau, kad ko-
 ronavirusu naudojamasi di-
desniems tikslams pasiekti, –

CNN cituoja 22-ejų metų 208 cm ūgio
puolėją, – Vi ru su naudojamasi sie-
kiant kontroliuoti populiaciją, žmo-
nių mases. Turiu omenyje, kad dėl vi-
ruso yra kontroliuojamas visas pa-
saulis.”

Klausimų ir atsakymų sesijos
metu krepšininkas tęsė toliau: „Jūsų
reikalauja dėvėti kaukes. Ir kas žino,
kokie dalykai prasidės tada, kai rin koje
pasirodys vakcina? Galbūt jums reikės

būtinos vakcinos, jei norėsite keliauti.
Tai būtų beprotiška.”

Visgi sportininkas pareiškė ne-
 nei giantis pačio koronaviruso egzis-
tavimo fakto. „Tai yra rimta, tikrai rim-
ta. Svarbu į visą šią situaciją ne įsi-
traukti emociškai. Iš kitos pusės žiū-
rint, viskas yra pernelyg išpūsta”, – ti-
kino šį sezoną po 7,4 taško NBA lygoje
pelnantis žaidėjas.

NBA sezonas atsinaujino liepos
31-ąją. Atlikus paskutinius tyrimus, už-
sikrėtimų koronavirusu atvejų Orlan-
do ,,burbule” neužfiksuota.

Liepos 30 d. duomenimis JAV iš
viso jau yra fiksuota 4,5 mln. užsikrė-
timų koronavirusu atvejų. Mirtis nuo
viruso ištiko daugiau nei 150 tūkst.
žmonių.

JAV�sporto�tinklalapis�„The�Athle�tic”�su-
darė�šimtuką�žaidėjų,�kurie�pre�tenduoja
išgirsti�savo�pavardę�NBA�naujokų�bir-
žoje,�kuri�šiemet�vyks�gerokai�vėliau�nei
įprastai.

Vienintelis lietuvis, kuriam „The
Athletic” atrado vietos tarp 100
kandidatų, yra Kauno „Žalgi-

rio” gynėjas Rokas Jokubaitis. Lietu-
viui skirta 83-oji vieta. 

Pirmoje vietoje „The Athletic”

sąraše puikuojasi LaMelo Ball pavar-
 dė. Jau kurį laiką neabejojama, kad
garsiojo tėtušio LaVaro atžala bus pa-
 sirinktas aukštu šaukimu. 19-metis
Deni Avdija iš Tel Avivo „Maccabi”
taip pat priskiriamas prie būsimos
naujokų biržos žvaigždžių, jam šiuo
metu prognozuojamas septintas šau ki-
mas. 

NBA naujokų birža vyks spalio 16-
ąją Brooklyne. Renginys turėjo įvykti
dar gegužės 19-ąją, tačiau buvo per-
keltas dėl koronaviruso pandemijos.

SpORTAS

NBA krepšininkas: 
„Koronavirusu naudojamasi” 

NBA naujokų biržoje – 
tik viena lietuviška pavardė



14 2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

  

 

  
  

  

        
 

 

       

           
 

     

   

 

  

    

 

   

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

Per 2020 m. surašymą bus suskaičiuoti visi JAV 
gyventojai. Dalyvaukite gyventojų surašyme jau šiandien, 
kad nurodytumėte, kur ateinančius dešimt metų galėtų 
keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių, skirti ligoninėms, 
skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui. Dalyvaukite 
gyventojų surašyme internetu arba paštu. Daugiau 
sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą 
šiandien.



15DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

draugas.org/mirties

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Dėkojame Tau, Viešpatie, už viską žinodami,
kad tavo rankose ir mes, ir mūsų ateitis…

A † A
JONUI TALANDŽIUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą žmonai GRAŽINAI, sū-
nui JONUI (žmona Dana), dukrai VIDAI (vyras Zig) ir
jų šeimoms.  Siunčiame paguodus žodžius ir liūdime
kartu.

Kęstutis, Shirley, Tomas (žmona Lauren) ir 
Paulius Ambutai

Jaučiu  gilų liūdesį, bet tuo pačiu esu dėkinga likimui,
kad gyvenime turėjau progą pažinti ir bendrauti su nuo-
s  tabia asmenybe 

A † A
STANLEY BALZEKU Jr

Nuo 1983 metų mus siejo II Pasaulio lietuvių dienų
kul tūriniai renginiai, verslo ryšiai su Lietuva, įvairūs
darbai tiek JAV, tiek Lietuvoje bei pasididžiavimas ir
džiaugsmas drauge būti LR garbės konsulais.

Balzeko lietuvių kultūros muziejus lyg švyturys vis
primins jo nenuilstamas pastangas viešinti Lietuvos
vardą, jos istoriją ir kultūrą. Jo gyvenimo kelias tepas -
ka  tina visus didžiuotis savo kilme ir darbuotis dėl jos
ateities.

Reiškiu gilią užuojautą šeimai ir visiems, pažinu-
 siems šį nuostabų žmogų. 

Tesiilsi Dievo globoje.
Ingrida Bublienė

LR garbės generalinė konsulė               

A † A
JONAS TALANDIS

Mirė š. m. liepos 25 d. savo namuose Santa Monica, CA , ei-
damas 93-uosius metus. 

Gimė  1927 m. rugpjūčio 24 d. Skuode, Lietuvoje.
Gyveno Čikagoje, vėliau Toronte, vėl Čikagoje ir galiausiai –

Californijoje. 
Nuliūdę liko: seserys Aldona ir Vilija, brolis Gerutis; žmo-

na Gražina, dukra Vida (vyras Zig Maloni), sūnus Jonas (žmona
Dana Plepys); anūkai Mona Behringer (vyras Paul Harris), Zigmas
Maloni (žmona Rebecca Seeman), Jonas, Felix ir Owen Talandis;
proanūkai Jonas, Aleksa, Calin Harris ir mažasis Griffin Maloni.

A. a. Jonas buvo a. a. Povilo ir a. a Angelės Talandžių sūnus
bei a. a. Eugenijaus ir a. a. Vyto brolis.

Traukdamasis nuo sovietinės okupacijos, 1944 m. jis emigra-
vo į Vokietiją, kur  baigė gimnaziją. Darmstadt technologijos uni-
versitete studijavo architektūros inžineriją. 1949 m. per New
Yorką atvyko į Čikagą – paskui savo gyvenimo meilę  Gražiną Ja-
sinevičiūtę. Čia prasidėjo svajonių įgyvendinimas. Sunkiai dirb-
damas skerdyklose jis sugebėjo įsigyti automobilį – buvo vienas
iš pirmųjų lietuvių imigrantų, turėjusių savo mašiną. Talandis su
draugu išsinuomavo  žemės sklypą, nupirko kelias naudotas ma-
šinas ir Western gatvėje atidarė ,,Harmony Motors”.  Čikagoje Ta-
landis vedė Gražiną Jasinevičiūtę ir sukūrė šeimą. 

Vėliau Jonas su žmona ir vaikais persikėlė gyventi į Torontą.
Kanadoje jis sėkmingai vystė nekilnojamojo turto verslą. Su
savo broliu Vytu ir žmonos broliu Kaziu Dargiu įsteigė statybos
bendrovę  ,,Ambo Inc.”. Grįžęs į Čikagą, toliau sėkmingai dirbo
statybų versle. Jo statomos mokyklos, butai ir namai buvo  mo-
derniausios architektūros pavyzdžiai. Bet svarbiausia – jis tapo
ne tik savotišku šeimos globėju, bet ir sukūrė daug darbo vietų,
padėdamas kitiems įgyvendinti jų gyvenimo tikslus. Talandis taip
pat išlaikė piloto teises, įsigijo nuosavą lėktuvą ir skraidydavo juo
darbo bei asmeniniais reikalais.

Aštuntajame dešimtmetyje Jonas Talandis aktyviai kovojo už
Lietuvos nepriklausomybę nuo Sovietų Sąjungos. Jis buvo Ame-
rikos lietuvių respublikonų federacijos pirmininkas ir prie Pre-
zidento Ford buvo išrinktas į Amerikos nacionalinio saugumo ta-
rybą – spręsti klausimams, susijusiems su JAV politika Rytų Eu-
ropoje. Jis taip pat turėjo visuomeninių pareigų Čikagoje.

1980 m. Talandis Lietuvių tautinių šokių šventės pirmininkas.
Šventė vyko Čikagoje, o joje dalyvavo per 2200 šokėjų. Jis taip pat
buvo lietuvių golfo klubo prezidentas ir organizavo daug renginių
bei išvykų Olympia Fields Country Club. Mėgo ne tik žaisti gol-
fą, bet ir žvejybą bei medžioklę. Buvo puikus tenoras, ir jo namuose
bei ruošiamuose renginiuose visuomet skambėdavo muzika.

1985 m. Talandžiai persikėlė į Santa Monica. Californijoje jie
lankydavosi nuo septinto dešimtmečio, nes ten gyveno ir Jono, ir
Gražinos tėvai. Čia Jonas toliau dirbo nekilnojamojo  turto vers-
le, statydamas prabangius namus ir komercinius pastatus. Jis dir-
bo iki garbaus amžiaus, vis rasdamas naujų, įkvepiančių būdų,
kaip statyti ir niekada nepadėdamas savo braižytojo pieštuko.   

Velionis bus pašarvotas antradienį, rugpjūčio 4 d. nuo 4 val.
p. p. iki 7 val. v. Petkaus laidojimo namuose Lemonte. Laidotuvės
vyks trečiadienį, rugpūčio 5 dieną. 11 val. r. Palaimintojo Jurgio
Matulaičio misijoje bus aukojamos šv. Mišios už velionio sielą, po
Mišių jis bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus da-
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima 

Laidotuvių direktorius – Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.facebook.com/draugolaikrastis



16 DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�1�D.,�ŠEŠTADIENIS

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

- Order for PICK UP!

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990  

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747
www.draugofondas.org

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Liepos 31 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 17,615,362   11,016,901 679,458

JAV 4,662,123 2,287,627 155,852   

Lietuvoje 2,075 1,644 80

„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
110 dol. Stasys Tamulionis, Saint Petersburg, FL.

50 dol. Valerie Austras, Westwood, MA; Birutė A. Balčiūnas, Anna -

polis, MD; Jonas J. Kaunas, Downers Grove, IL; Roma Kuprienė, Ri ver -

 side, IL (a. a. R. Skirienės atminimui); Romas Skripkus, Sola na Beach,

CA; Aldona E. Žibas, Long boat Key, FL; Dalia K. Strašius, Ann Arbor, MI.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

Californijoje vėl buvo užfiksuotas sniego žmogus, praneša tinklalapis ,,Bo-
red Panda” – jo nuotraukos pasirodė parduodamo namo skelbime. Nuo-
traukose ,,didžiapėdis” kepa sausainius, skaito, sportuoja, dirba sode,

o iš namų išvažiuoja, žinoma, tik su kauke! 
,,Bored Panda” susisiekė su nekilnojamo turto agentu Daniel Oster, įdėju-

siu  šį skelbimą. Jis sakė, kad idėja kilo fotografuojant būstą – namo parda-
vėjai su tuo sutiko, tad belieka sulaukti ,,drąsaus” pirkėjo.

Nekilnojamo turto agentas sakė, kad taip norėjęs pralinksminti žmones, nes
daugelis šiuo metu patiria stresą. Šmaištus ir kūrybiškas sprendimas davė re-
zultatų – namu susidomėjo daug daugiau žmonių nei tikėtasi.

Tik štai klausimas – o kur išsikelia namo savininkas? Ir kodėl Sniego žmo-
gus palieka Californiją? 

Paruošta pagal boredpanda/delfi.lt

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.

Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-
skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti
suteiktas vartotojo idendifikatorius (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

Ačiū, kad skaitote ,,Draugą”!

Atidžiai rinkitės keliavimo kryptis
Keliautojai, sugrįžtantys į Čika gą iš valstijų, kuriose kasdien fiksuojama 15
ar daugiau COVID-19 viruso atvejų 100 000 gyventojų (imamas septynių die-
nų vidurkis), privalo karantinuotis 14 dienų. Ši taisyklė įsigaliojo liepos 6 die-
ną ir buvo papildyta lie pos 28-ąją. 

Šiuo metu Čikagos ,,karantininiame” sąraše yra 22 valstijos: Ala bama,
Arkansas, Arizona, Cali for nia, Florida, Georgia, Idaho, Iowa, Kansas, Louisiana,
Mississippi, North Carolina, Nevada, Oklahoma, South Carolina, Tennessee,
Texas, Utah ir keturios naujos – Missouri, Wisconsin, Nebraska ir North Da-
ko ta.

Nuo liepos 31 d. Čikagos gyventojai, grįžę iš šių valstijų, turės karantinuotis. Tai-
syklė galioja ir visų mi nėtų valstijų gyventojams, apsilan kiu siems Čikago-
je. Ignoruojan tiems šį reikalavimą gresia piniginės baudos. Čikagos mies-
to administra cija toliau stebi viruso plitimą kitose vals tijose ir sąrašas gali
būti papildytas.

Papildymai bus skelbiami kas antradie nį ir pradės galioti tos savai tės penkta-
dienį. Visą informaciją ra site miesto tinklalapyje:  www.chicago.gov.

,,Draugo” inf.

Sniego žmogus parduoda namą




